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KIELCE, 13.6 (PAT). Kielecczyznę 
już ,po raz drugi w bieżącym roku na
wiedziła straszliwa klęska gradobicia, 
wyrządzając olbrzymie szkody w zasie
wach, ogrodach i sadach.

W gminie Korzecko grad zniszczył 
aie.nal doszczętnie ok. 2300 ha zasie
wów na polach wsi: Starochęcimy, Przy- 
uiiariki, Łubowice, Radkowie?, Wola Mu- 
Howaaia i Bolechowice.

W gminie Dymimy zniszczonych zo
stało ok. 1900 ha zasiewów we wsiach: 
Mójcaa. Zajróme. Suków, Kowala i Bdl-

»ISKRfl«
Błyskawiczna ofenzywa gen. Franco

Powstańcy zajęli Castellon

Gimnazjum litewskie
W WILNIE

WARSZAWA, 13.6 (Tel. wł.) Mmistercbw. 
oświaty przyznało niepełne prawa oubliczno- 
ści gimnazjum litewskiemu im. Witolda Wiel
kiego w Wilnie. Egzaminy końcowe odbywać 
sę będą w tym ginuifzjum przed komisją pań-

Nadmienić należy, że szkoła z językiem wy 
kładowym litewskim w Wilnie od dłuższego 
czasu zabiegała o przyznane jej uprawnień 
średnich zakładów naukowych.

Wymiana więźniów
Z CZECHOSŁOWACJA

WARSZAWA, 13.6 (Tel. wł.) M ędzy Polską 
Czechosłowacją nastąpiło porozumienie > 

prawie ekstradycji więźniów. Ustalono ju’ 
•zór pisma, które obowiązywać będz’e ob»

Pijcie tylko
Piwa Browaru

TYCHY
Zwycięstwo polskich jeźdźców

W BUKARESZCIE
BUKARESZT, 13.6. Wczoraj na (za

wodach happcznych w Bukareszcie rtm. 
KomorowSk zdobył homarowy puchar, 
oraz 30.000 lei w biegu o nagrodę armii 
rumuńskiej.

W biegu tym wzięło udzał 40 jeźdź
ców na 80 koniach.

Pierwsze miejsce zajął rtm Komorow 
ski na „Zbiegu" i „Bohunie IV“, dru
gie Posvick (Begia), trzecie Meanow-u.

Następnie z Polaków itm. Rylke zajął 
na „Bimbusie“ i „Wizji" dziewiąte 
miejsce.

Huragan nad Kielecczyzną

Burza gradowa zniszczyła zasiewy 
w wielu gminach w Kieleckim

W gminie Morawica zniszczeniu ule- strzeni ok. 60 ha, a na terenie wsi So-
gło ok. 1000 ha zasiewów we wsiach: 
Nida, Ostrów, Wymysłów, Brzeziny. 
Ogółem * grad zniszczył ponad 5.000 ha 
.zasiewów.

Na terenie gradobicia bawią gminne 
komisje szacunkowe, członkowie któ
rych znajdują na polach zabite kuro
patwy oraz ptactwo domowe, które nie 
zdołało na czas schronić się do zabudo
wań gospodarczych.

Również naid powiatem Jędrzejow
skim przeszła burza gradowa, która na 
terenach gminy Sobków we wsi Sielce 
-aiisaczyła doszczętne zasiewy na ipnze-

Stefan Markowski 
Kierownik sklepu z obuwiem firmy .Sokół* w Sosnowcu, 

tmarł śmiercią tragiczna dnia 10.VI 1938 roku, przeżywszy lat 49.
Msza święta odprawiona zostanie w kościele N.M.P. 15.VI. godz. 9-ej. 

po ezym nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy.
O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych 

zmarłego MATKA, SZWAGIER, SIOSTRZENICA i RODZINA

Dezorganizacja armii w Rosji

Antystalinowskie ulotki na biurkach 
urzędników G. P. U.

wieckich spadła do połowy. Tysiące ofi
cerów -znikły bez śladu, tysiącom wyto
czono procesy o trockzm, kontrrewolu
cję zdradę stanu, a następnie rozstrze
lano ich. Stworzyło to tego rodzaju sy
tuację, że stanowiska oficerów musiano 
powierzyć podofcerom. Powołanie do 
szeregów 10-000 kadetów ma zapobiec 
tym brakom.

W przemyśle sowieckim panuje nie
słychana dezorganzacja. Przyczyną jej 
jest nieregularna dostawa surowców, co 
powoduje niewykonanie przewidzianych 

kołow Górny gminy Scłikow grad zni
szczył plony w 40 proc. na przestrzeni 
ok. 400 ha.

Według prowizorycznych obliczeń 
szkody sięgają ok. 160.000 zł.

Na terenie gminy Brzegi pow. Jędrze- 
jowskego we wsiach żerniki, Brzegi, 
Mięscwa i Mzurowa burza znis.myla 
zasiewy w 50 proc, na pn.nastirzeni cik. 
1000 ha. Szkody sięgają ponad 100.000 
złotych.

Padający grad dochodził do wkikości 
kurzego jaja. 

planów produkcyjnych przez cały łań
cuch fabryk, uzależnionych od siebie 
dostawami półfabrykatów. Następ
stwa n tęgo są, oczywiście, oskarżenia 
o trockizm i świadomy sabotaż, aresz
towania i rozstrzeliwania kierowników 
fabryk.

Władze sowieckie są poważnie zanie
pokojone pojawianiem się w coraz więk
szych ilościach ulotek, w których bar
dzo ostro atakowany jest Stalin i jego 
kliłka. Kolportaż ulotek zorganizowany 
jest niezwykle sprytnie, zalewają one 
bowiem nie tylko prowincję, ale dotar
ły nawet do fabryk na przedmieściach 
Moskwy, a nawet nie rzadko komisarze 
polityczni w fabrykach, czy nawet urzęr 
nicy GPU znajdują je na swoich biur 
kach.

Sztuczna powódź w Chinach
NA TEATRZE WOJNY

HANKAU, 13.6. Komunikat sztabu 
chińskiego donos', że na polud.iie od 
miasta Srcinezau trwają z-.eięte walki. 
Po zerwaniu tam ’ ccńrbańyćh wody 
Hoan-Ho >?alewają coraz większe obsza
ry w rejone działań bojowych. Do 
wództwo chińskie określa tę sztuczną 
powódź jako czynnik dodatni, przeszka
dza oma boweme Japończykom w użyciu 
czołgów i brc-nii technicznej, a tym sa
mym zimniejsza ch przewagę.

Z Szanghaju donoszą, że partyzenci 
.chińscy dochodzą pod same miasto. Za
jęli oni miasto Idżcw pod Szanghajem 
i potrafili się w nim utrzymać (przez 
dłuższy czas.
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NA ŁAMACH PRASY

LEKARZ DENTYSTATwórcy i racjonalny nacjonalizm
W ostatnim numenae „Młodej Polski*-  

organie Zw. Ml. P.. zastępca kierowni
ca głównego Zw. Mł. P. i redaktor „M. 
P.“ ip. J. Makowski ujmuje cele i zada
nia polskiego nacjonalizmu, realizowa
ne przez młodzież zgrupowaną w „Zw. 
Młodej Polski1-. Po stwierdzeniu, że

Jedynym autorytetem, któremu podpo
rządkowujemy się całkowicie jest Marszałek 
Śmigły-Rydz, którego uważamy nie tylko 
zą Wodza Wodza Armii, ale i za Wodza Na
rodu i całej młodzieży polskiej

— autor -podkreśla, że wielkich przeo
brażeń w Polsce, podjętych pr.iaaz mło
dzież narodową, mciżtaia dokonać z po
żytkiem

■' jedynie w oparciu o dorobek, jaki zdoby
ła' Polska Piłsudskiego. Piłsudski zerwał z 
tradycją słabej władzy państwowej, przeła
mał w Polsce rządy partyj, stworzył mocny 
liśtroj, silną armię i niezależną pol tykę za
graniczną. Najbardziej rewolucyjne nasze 

’ dążenia trzeba sharmonizować z tym dorob
kiem, by nic ż niego nie . uronić. Główny po- 
iróóji słabości polskiego nacjonalizmu stano
wiło to, że ugrupowania, głoszące hasła na- 
ejohałislyczne, przechodziły przez długie la
ta obok osoby' i działalności Piłsudskiego, 
a nawet mu się przeciwstawiały i zaciekle 
Go zwalezply.

w działaniu przynoszącym w swych skut
kach powiększenie sił .Narodu • i Państwa. 
Dlatego głęboko nacjonalistyczna jest dla 
nas działalność Piłsudskiego. Hasła nacjo
nalistyczne i głoszenie programu nacjonal- 
styćznego są tylko jednym ze środków wio
dących do celu. Służyć one muszą budzeniu 
energii narodowej, poczucie narodowe jest 
łtówiesn najpotężniejszym motorem az.ala- 
nia.- Dlatego też uważamy, że na gruncie 
ideoolgii nacjonalistycznej, musi się w Polsce 
dokóhać mobilizacja aktywu narodowego. 
Prawdziwym nacjonalistą nie jest 

ten, Ikito głosi tylko hasła nacjonalistycz
ne, lecz

ten, kto realnymi śśrodkami buduje lub 
pfzycizyńia się do budowy wielkości Naro
du i Pąńętwa. ’' .
Żwiązek Młodej Polski dąży

do takiego,, rozwoju stosunków w.-Polsce, 
-ky program j ideologia n-aro.d-owa przęgła 
pię ściśle z działaniem dla dobija Narodu i 

, Państwa, aby .nacjonalizm ogarnął wszyst
kie twórcze żywioły i aby wszystkie odłamy 
nacjonalistyczne odrzuciły werbalizm a przy 
jęły postawę realizacyjną.

„OWSZEM**  GORSZE 
OD „POGROMÓW**

P. Miedaiński w kolejnym artykule 
w „Gazecie Polskiej “ z cyklu zagadnień 
związanych z pozytywnym programem 
w . kwestii. żydowskiej aaanacza, że spra 
w« żydowska nie może być atutem i 
środkiem taktycznym w wewnętrznych 
rozgrywkach partyjnych i „palkę do roz 
bijania sobie nawzajem głów przez Po
laków. Autor występuje przeciwko me
todom gwałtu i pmsmocy fizycznej w 
stosunku do żydów,-, jako ipraeciwnych 
nasręj etyce i kulturze, uważając jako 
najskuteczniejszą broń w walce z żyda
mi — broń gospodarczą.

i Sami żydzi mówią, że słynne słówko 
„owszem" gen. Sławoja Składkowskego (o 
dopuszczalności walki gospr.dsirczej) jest dla 
nich gorsze niż wszelkie ,,pogromy". Być 
może. Nie znamy podstaw prawnych, moral
nych, ani izeczowych, które by nas mogły 
od tej walki powstrzymać. Nikt obiektyw
ny n e nrcże też od nas żądać, abyśmy zre
zygnowali ż przekształcenia nienormalnych 
Stosunków — na normalne; a więc otw-arc'ia 
dla'.-polskiej wsi-, dla przyrostu-ludności rol
niczej — miejsca w m astach i miasteczkach, 
w rzemiośle i handlu. Jeśli humembaryści 
•krajowi czy zagraniczni będą- iprżed nami 
roztaczać obrazy ciężkiej nędzy żydowskiej,- 
■odpowiemy, że bliższa koszula ciału niźl: ku
brak; że oczy nasze widzieć muszą przede 
rwszysbkim nędzę polskiego chłopa.

• Gdy jednak potępiamy gwałt i bezprawie 
musimy szukać rozumnych i uzasadnio

nych norm prawnych, które pozwoliły by 
zlikwidować upośledzenie żywiołu polskiego 
i jego interesów w tych wypadkach, gdz:e

, ono istnieje.
-^-.nfeofc żywej i zeodneó dzia-

łaLności organizacyjno - gospodarczej — oto 
właściwa i celowa metoda pozytywnego roz
wiązania kwestii żydowskiej. Droga ta pro 
wadzi jednocześnie i do tego, aby przywód
cy i opiekunowie ludności żydowskiej zro-

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mę

żowi memu

ś.p. Bronisławowi Teper
oraz tym, którzy okazali mi współczucie w ciężkim smutku moim, skła
dam tą drogą serdeczne „Bóg zapłać!**

Zona

Prace komisyj sejmowych
Plenarne posiedzenie w przyszłym tygodniu

WARSZAWA, 13.6 (PAT) We wtorek roz
poczynają swd prace komisje sejmowe. O g. 
10 zbierze sĄ’sejmowa komsja budżetowa.

W środę 15 bm. obradować będzie komisja 
spraw zagranicznych jSejmii nad szeregiem i-zą 
dowych projektów- ustaw w sprawie ratyfika
cji umów , i kónwencyj międzynarodowych. 
Rządowy projekt ustawy' o wyborze radnych 
gromadzkich, gminnych i powiatowych będzie 
przedmiotem obrad komisji administracyjno- 
samorządowej na posiedzeniu w dnu 17 bm. 
Projekt ten referuje pos. Krżeczunowicz,

Tegoż dnia obradować będzie specjalna ko
misja do spraw aprowizacji. Porządek dzien
ny obejmuje debatę nad następującymi rządo
wymi projektami ustaw o zmianie dekretu 
Prezydenta R. P. o regulowaniu gospodarki 
cukrowej i buraczanej (referent pos. Łubień
ski), o zabezpieczenie podaży przedmiotów po 

Zabrakło benzyny na eksport! 
Czy trzeba ją będzie sprowadzać z zagranicy?

W zwiiąz^u z przyśpieszonym tempem 
motoryzacji nie mamy już w chwili o- 
becinej na wywóz ani jednego litra ben
zyny.

Jest to skutkiem nie tylko ■ziwidksze- 
nia. się ilości' samochodów, ale także 
większego ich wykorzystania przez 
właścicieli, którzy jeżdżą znacznie wię
cej, niż w latach ubiegłych.

Eksiport benzyny został całkowicie 
wstrzymany jeszcze w maju rb. Naj
bliższe miesiące mogą przynieść brak 
tego paliwa, które trzeba będzie chyba 
sprowadzić z zagranicy. W kołach urzę-

Katowice, przygotowały się wcucraj 
godnie do prayjęoiia doczesnych szcząt
ków, św. Andrzeja Boboli. Już ną go
dzinę przed zapowiedziateym ipuzyijazdem 
do Katowic pociągu a relikwiami usta 
w.iy się w wyznaczonych przez władzo 
miiejscaeh bardzo licznie o-tgainiisacje ko- 
ściełme i świeckie ze sztandarami. U 
wylotu ul. Pocztowej przy torach kole
jowych około god'. 11 zjawili się przed
stawiciele wszystkich władz cywilnych 
i wojskowych w Katowicach, a krótko 
przed przyjazdem -pociągu ustawiła się 
wzdłuż tarów kolejowych kdm.pa.nia ho- 
noirowa -miejscciwego ' pułku piechoty z 
orkiestrą.

Pnnktyałnie o godz. 11.45 przyjazd 
pociągu .z relikwiami zapowiedziały sy
reny lokomotyw kolejowych. W chwili, 
gdy wagon-kaplieę przesunięto do wy
lotu ul. Pocztowej. orkiestra wojskowa 
odegrała hymn narodowy. a kompania 
honorowa prezentowała broń.

Wewnątrz wagonu - kaplicy pełnili 
straż żołnierze z karabinami oraz dele
gaci Związku Hallerczyków z Krakowa 
w błękitnych mundurach. Do wagonu 
kaplicy weB:.li naprzód przedstawiciele

zumieli jak najprędzej, że muszą swoje wy
siłki również skierować — równolegle do 
akcji Rządu i społeczeństwa polskiego — 
ku realizacji' na wielką skalę emigracji ży
dowskiej z Polski.

wszedniego użytku (referent pos. Snopczyń- 
ski)’ o zmianie rozporządzenia Prezydenta R. 
P. -vi- sprawie uregulowania obrotu zwierzęta
mi gospodarskimi i drobiem oraz obrotu hur
towego, mięsem (referent pos. Dębicki). A 
na 20 bm. zwołane zostało posiedzenie komi
sji zdrowia publicznego i opieki społecznej. 
Na posiedzeniu tym ks. pos. Lubelski zreferu
je rządowy projekt ustawy o zmianie rozpo
rządzenia Prezydenta R. P. o wykonywaniu 
praktyk: lekarskiej.

W tytnże dniu odbędzie się posiedzenie sej
mowe i komisji pracy, która obradować bę
dzie nad rządowym projektem ustawy 
prawie finansów ubezpieczalni krajowej 
znaniu (referent pos. Michalski).

po- 
Po-

Plenarnego posiedzenia Sejmu spodziewać 
się należy w przyszłym tygdoniu.

dowych prowadzone są obecnie rozmo
wy" w sprawie zabezpieczenia podaży 
tego niezmiernie ważnego dla dalszego 
rozwoju motoryzacji — artykułu.

W chwili obecnej mamy w Polsce z 
górą 22 tys. samochodów prywatnych, 
około 5 tysięcy taksówek 1.900 autobu
sów. 7.600 ciężarowych itd. oraz z górą 
11 i pól tysiąca motocykli.

N.ie jest to wiele. Gdy więc już teraz 
•zaopatrzenie ich w benzynę nasuwa o- 
bawy, cóż będzie później?... Czas po
myśleć o tym zawczasu.

duchowieństwa z kwiatami w rękach, 
a następnie wkroczył na specjalnie 
wzniesione podium J. E. ks. biskup A- 
damski, ks. biskup sufragan Bieniek, 
ks. infułat Kasperlik oraiz wszyscy 
członkowie Kapituły śląskiej. Po uczcze
niu relikwii kadzidłem i odprawieniu 
krótkich modłów, ks. biskup Adamski 
pokropił trumnę z relikwiami oraz 
wszystkich obecnych pnzy tej ceremo
nii wodą święconą. Chór męski „Echo" 
odśpiewał hymn „Gaudę Matsr Polo- 
nia“, poczym procesja, składająca się w 
pierwszym rzędzie >z delegacji bardzo 
licznych organizacyj kościelnych, świec 
kich, przedstawicieli zakonów, wszyst
kich proboszczów śląskich oraz bardzo 
lżonego duchowieństwa ruszył poprzez 
ul. Pocztową, Rynek, ul. Piłsudskiego 
do kościoła Najświiętsasj Marii Panny.

Przed trumną z relikwiami, ni-esioną 
przez przedstawicieli różnych sfer spo
łeczeństwa, duchowieństwa i izako-nów 
kroczyli Ich Ekscelencje księża- biskiujpi 
śląscy, członkowie Kapituły, szambelani 
papiescy, a ®a- toiimmą wszyscy .przed
stawiciele władz cywilnych 1 wojsko
wych oraz pnzedistaiwitieie w?ładz naczel 
nych Akcji Katolickiej, Sodaiicji Pań,

przyjmuje
od godz. 14 — 19-ej 

codziennie, oprócz niedziel i świąt 
SOSNOWIEC, ul. 3 MAJA 8.

Zmarł na serce
SŁUCHAJĄC TRANSMISJI Z MECZU 

POLSKA — BRAZYLIA

PORTO ALEGRE, 13.6 (PAT) W miast#, 
czku Campos niedaleko Rio de Janeiro, w 
czasie transmisji radiowej z meczu Polska — 
Brazylia-w Strasfeburgu zmarł a-rżony apople 
ksją agent pocztowy Bałandam. W chwili, 
speaker zawołał ,,szósóty“ goal dla B.-tzylM, 
Baandam Wani isł okrzyk na cześć swego kn- 
ju i w tym momencie padł trupem.

Niemilknący telefon

CZYLI UROCZA ŻONA

Obywatelka Londynu .. 'onson, żyjąc w iut 
zgodzie z mężem, postanowiła się zeriiścć. Po
nieważ męża denerwowały telefony, postenó-’ 
wiła uprzyjemnić mu życic. Dzwoniła do nie
go po 200 razy na dzień.

Dzwoniła.z auto-małów, a zan m telefon zdą 
•żył odpowiedzieć, wieszała słuchawkę z po*  
wrcłcm. W ten sposób aparat zwracał wrzuco
ną monetę, i panią Johnson nic to nie ko- 
sziowsło. ''

7aś telefon męża zajęty był ciągłe i cały 
dzeń dzwonił!!... Wreszcie podpatrzone czułą 
małżonkę ; sprawę przeka-zano sądowi. Ponie-• 
waż kodeks nie przewidział takiego przestąp 
stwa; trzeba ją było uniewinnić. Jednak ze . sę>-; 
dzia wziął od niej zobowiązanie na piśmie, że 
zemsty telefonicznej na przyszłość zaniecha.

Kolej na rekiny...

W dążeniu do uzyskania wciąż nowych na
miastek, wykorzystano już w Niemczech mięso 
wieloryba, .które po rozmai tych przeróbkach, 
uznano za godne spożycia. Obecnie przyszła 
kolej na rekiny. Z Hamburga wyruszy nie
długo na wody ccescru Indyjskiego przerobią , 
ny,.z towarowego okręt „EkWstor**,  na poklą-. 
dzie,którego znajduje.się kompletna fabryka, 
składająca się z baterii iwielkich kotłów do 
wytspianią tranu,, z separatorów, mąszyn do. 
mielenia mięsa etc. Mięso rekinów ma być 
mielone na. mączkę i opakowano w wosk'. To 
samo spotka żółwie. Z mączki rekinów i żół
wi będą prawdopodobnie fabrykowane jakieś 
„pożywne"., substancje. Oprócz załogi na po- 
kladz e „Ekwatoru" znajduje się fachowiec od 
przeróbki skór, biolog i cliemik.

jak ' toż i wszystkich organizacyj ko-, 
ściennych i świeckich oraz olbrzymi® 
tłumy wiernych.

Wreszcie czoło pochodu ,z duchowień
stwem i biskupami iiia czele wkroczyło 
do kościoła Najśw. Marii Panny, gdzie 
ustawiono pnzed ołtarzem trumnę z r*  
likwiami. Przy relikwiach pełnili sitra? 
honorową oficerowie miejscowego gaf 
nizonu. Po odśpiewaniu uroczystych ni® 
•sziporów nastąpiło krótkie ipcizeimówae- 
•nie proboszcza ks. kanonika Schraltika, 
.po czym wśród ogółneigo wzruszenia od
śpiewano „Te Deum Laudamuis**.

Po nabożeństwie dziękozyinnym ru
szono w proćesj z powrotom na ul. Poc? 
tową, gdzg trumnę iz relikwiami złożono 
do pociągu specjalnego, który po godzi
nie 14 odjechał w kierunku Poznania. 
Z kościoła na tory kolejowe nieśli re- 
jkwie kolejno oficerowie garnizonu, po
wstańcy, sokoli, pocztowcy, Hallerczy
cy i koejarze.

W chwil; -zamknięcia wagonu-kaipBcy 
na krótko ipmed odjazdem pociągu do 
Poznania orkiestra wojskowa odegrała 
Hymn narodowy, a wszyscy obeqni od
śpiewali .^Bcże coś Polskę**.
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Mowa szefa OZN gen. St. Skwarczyńskiego w Lublinie

Jak dźwignąć wieś polską
Szef O.Z.N. gen. St. Skwarczyństai 

wygłosił na niedzielnym zjeźd®ie Obora 
Zjednoczenia Narodowego w Lublinie 
przemówienie poświęcone omówieniu 
dróg podniesienia gospodarczego i kul
turalnego wsi polskiej oraz roli jej w 
dzieie zwiększenia obronności naszego 
państwa-

Panie i Panowie!
Rzucone przez Marszałka Śmigłego-Rydza 

hasło szeroko pojętej obrony państwa stało się 
podstawą ideowej deklaracji OZN.

N® tym haśle p erają się też wszystkie pra
ce programowe: natury politycznej i gospo
darczej.

Kaedy przejaw życia narodowego i państwo
wego podporządkowany idei obronności, 
każdy ozy® obywatelski indywidualny, czy 
zbiorowy rozpatrywany na tej płaszczyźnie, 
staje się wielką szkołą społeczną podporząd
kowania własnego dobra wspólnemu .waelk le
nni celowi — budowie potęgi Rzeczypospoli
tej. Dlatego w przemówieniach naszysh i w 
tomie naszych obrad unikamy błyskotliwych i 
demagogicznych freizesów.

Weszliśmy w służbę idei prostej i mocnej tą 
właśne prostotą. Wszelkie nasze obrady do
tyczą konkretnych celów naszego życia co
dziennego, jak rozplanować i kierować wspól
ne wysiłki, by każda codzienna naszai praca 
była świadoma służby dla dobra1 Polski.

UCZUCIA PATRIOTYCZNE WSI
Przemiawiając tu w c-kręgu wybitnie rodni- 

tzym, ohcę poruszyć zagadnienie wsi, które 
dla Lubelszczyzny ma charakter istotny.

Jest ono, według naszej deklaracji -ideowe 
politycznej,. zagadnieniem jednym z najważ
niejszych i najtrudniejszych, od którego roz
wiązania- zależy w dużym stopniu rozbudowa 
śl naszego państwa.

kreślą, źe
dadzą się one usunąć tylko drogą planowej 
przebudowy gospodarstwa narodowego i przez 
prowadzenie racjonalnej polityki społecznej. 
OZN w pełń' docenia wagę zagadnienia wsi 
oraz konieczność jego rozwiązania.

WŁASNYMI SIŁAMI
Podkreśliwszy, że władze i agendy 

Obozu zajmują się rozstrzygnięciem 
tych ogólnopaństwowych problemów, 
gen. Skwarczyński omówił lokalne za
gadnienia wiejskie.

Chcę położyć specjalny nacisk na te wiejsk e 
za gadnieni a programowo-gospodarcze, -które 
nadają się do bliskiej realizacji i których 
tempo wykonania trzeba przyspieszyć, a któ
re mogą być wykonane w dużym stopniu 
własnymi siłami wsi.

Zasadą prac O. Z. N. jest dążność, aby 
znaleźć sposoby szybkiego podźw.ignięcra go
spodarstwa wiejskiego nawet bez konieczno
ści użycia lecz przez wykorzystanie natural
nych sił i środków, które .wieś polska posada.

Obok długoletniego planu już teraz musimy 
przystąpić do prac, które dadzą ludności rolni
czej konieczne minimum wymogów kultural
nych, oraz przyczynią się do tego, aby Polska 
stała się wielkim i poważnym dostawcą 
wszystkich produktów dla ludności mejskiej, 
dla przemysłu i dla eksportu, bez czego -nie 
może być mowy o realizacji ogólnego progra
mu gospodarczego.

Musimy stworzyć planowość 
rolniczej.

Wzrost opłacalności roln ctwa nie może od
być się drogą nadmiernego wzrostu cen arty-

produkcji

kułów rolniczych, gdyż to stałoby się kosztem 
ludności robotniczej, której stopa życiowa ’’ 
bak jest bardzo niska-.

JAK BUDOWAĆ?

Omówiwszy koniecianość uspatawnie- 
nia hadlu rolniczego, oraz budowy dróg, 
spichrzów, składów itd. oraz potrzebę 
przeprowadzenia melioracji, komasacji 
oraz zabudowy wsi gen. Skiwąrzyński 
oświadczył:

Chodzi mi dziś o położenie głównego naci
sku na sprawę inwestycji wiejskich i wskaza
nie, że wbrew pozorom nierealności takiego 
wielkego programu m-eżemy w krótkim cza
sie przystąpić do inwestycji wiejskich.

Dla tego celu, trzeba 5 zasadniczych czyn
ników: pracy, której wieś ma w nadmiarze i 
.którą trzeba zmobilizować wszystkimi dostęp
nym! środkami, a więc: szarwark, spółdziel
nie itd., materiału do -budowy budyńków, dla 
robót wodnych i dla dróg. Jest on przeważnie 
na miejscu, trzeba go tylko wmieć wykorzystać 
oraz posiadać minimum urządzeń technicz-

Na te urządzenia techniczne, pozwalające 
na uruchom enie znacznej produkcji, a tym sa
mym w dalszej konsekwencji większych kspi- 
tałów pracy, muszą być dostarczone wsi środ
ki finansowe, gdyż przy odpowiedniej orga 
nizacji użyc a dadzą gwarancję, że będą na wsi 
niezmiernie produktywnie wykorzystane.

Kredyty w pieniądzach czy w naturze, w 
postaci sprzętu maszynowego dla lokalnych ce
gielni oraz w postaci narzędzi i maszyn dla 
różnorodnych robót inwestycyjnych już dziś 
muszą być dawane tym ośrodkom wiejskim, 
gdzie Lokalny pl-an gospodarczy będzie na tyle

skalkulowany i dojrzały, aby te środki były 
najlepiej użyte.

Potrzeba wreszce organizacji i kierownic
twa robót inwestycyjnych na .wsi, co może za
pewnić tylko odpowiednia, organizacja nadzo 
ru i przodownictwa technicznego wsi.

TWÓRCZA MYŚL
Kierowników techniczych robót opłaci się 

jednak wysyłać tylko tam, gdz:e przed tym 
dojrzeje społeczna myśl programowo-gospo
darcza. Nie -ta w wielkich rzutach ogólnopol
skich, lecz ta lokalna, szczegółowo .ądająca 
swój własny teren i dla niego opracowująca 
szczegółowe plany i wniosk'. Tę właśnie myśl 
chcielibyśmy specjalnie pobudzić. Do takiej 
właśnie pracy wejść muszą najlepsi działacze 
wiejscy i tylko wtedy spełnią oni na wsi 
twórcze zadania.

OZN pracując nad programem gospodar
czym ogólnopolskim w skali państwowej, w 
pracach swych chce oprzeć się na tego właśnie 
rodz-r-ju lokalnej pracy społecznej w zespole
niu,, z którą opracowywany program podnie
sienia gospodarczego wsi, będzie prognzmen 
racjonalnym / w krótkim czasie przekształci 
się w plan, który niewątpliwie znajdzie warun
ki reslizacji.

Skoro .prawie dwie trzecie mieszkańców Pol
ski to ludność wiejska i rolnicza, wykonanie 
zobowiązań j świadczeń obywatelskich wobec 
państwa będzie wybitnie zależało od wartości
tej części- ludności.

Rolnik naturą swej pracy związany jest sil
nymi węzłami uczuciowymi z ziemią, co jest 
dobrą podstawą dła rozwinięcia uczuć patrio-
tycznych. Wyrazem tych zdrowych instynk
tów ludu wiejksiego była jego dzielna pod
stawa w r. 1920 w czasie inwazji bolszewickiej.

Opierając się na tych zdrowych instyn
ktach chłopa polskiego, przez uświadomie
nie państwowe ludu wiejskiego zwiążemy .wieś 
w codziennym jej życiu ,i w powszedniej jej 
pracy z ideą rozwoju potęgi państwa pol
skiego.

Oto jest pierwsze najważniejsze zadanie 
pracy naszego Obozu i wysiłków w związku z 
tworzeniem obronności państwa.

ROLA WSI DLA OBRONNOŚCI

MINISTER BECK
na ziemi estońskiej

Kierownik nasraj polityk; zagriainicu- 
■nej minister Becik udał się wesoraj sa
molotem do Estonii, alby źłcżyć wizytę 
zaprzyjaźnionemu nairoisiwi estońskie
mu ; jego rządowi.

Estonia jest naszym najlepszym przy
jacielem i najbliższym sercu naszemu 
sąsiadem na Morzu Bałtyckim.

W cągu 20 lat nic nie zamąciło na
szych wzajemnych stosunków.

Nie ciążą na stosunkach polsko-estoń
skich najlżejsze nawet cierne i dlatego 
odwiedziny polskiego ministra spra-w 
.zagranicznych w Estonii wzbudzają w 
Polsce uczucia .powszechnego .zadowo
lenia.

SZCZYTNA TRADYCJA
.Szanowni Państwo! W dzisiejszym przemó

wieniu przedstawiłem rolę wsi w dziele pod
niesienia obronności naszego państwa ii stara
łem się pokrótce wskazać na te dziedziny pras
cy, które moim zadaniem, mogą hyć skuteczne 
podjęte z tocjatywy samej ludności wiejskiej.

Mówię o ty.m -tu w Lublinie, gdyś Lubel
szczyzna wyróżnia się pośród ziem polskich 
szczytną tradycją dobrej pracy obywatelskiej, 
patriotycznej ii gospodarczej.

Tutaj przed wojną rozwijała się niepodle
głościowa organizacja „Zaranie".

Gdy w 1915 r. pierwsza brygada pod wodza 
Józefa Piłsudskiego -wkroczyła na ziemię lu
belską, znaleźliśmy w ludności wsi i miast zro
zumienie ide.', o którą walczyliśmy. Zrozumie
nie to miało swój wyraz w licznym napływie 
^>chotników z ziemi lubelskiej do naszych sze
regów.

Ta szczytna tradycja ziemi lubelskiej i lep
sze niż w innych dzielń cech warunki gospo
darcze pozwalają mi wyrazić nadzieję, że okręg 
lubelski za-jmie przodujące stanowisko w pra> 
cach OZN.

Niedoszły Napoleon

Artystyczne dusze na czele GPU
Drugim podstawowym czynnikiem roli ws 

"S zsgzdnieńu obronności państwa jest ogól
ne podniesienie gospodarcze wsi.

Nie potrzebuję tu uzasadniać jak ważną w 
czasie wojny jest samowystarczalność apro- 
wizacyjną .państwa., jak wielką rolę odgrywa
ją dostarczane przez wieś surowce, jak wełna, 
łen, który itd. Racjonalne zorganizowanie 
produkcji rolniczej w ten sposób, aby’ w czasie 
wojny, gdy mamy do czynieni® z ogromnym 
Ubytkiem sił roboczych, wieś odpowiedz'"la 
swym zadaniom — wymaga już w czasie pokc- 
ju ogromnego wysiłku pracy i organizacji.

Stan organizacji i warunków produkcji rol
nictwa w Polsce posiada wiele niedomagać: 
niski stan kultury ogólnej i rolnej, niezdrowa 
struktura gospodarcza agrarna, przeludnie- 
11 e, niski poziom wytwórczości i wydajność:, 
niekorzystny stosunek cen rolniczych i prze
mysłowych, wreszce mała dochodowość zajęć 
rolniczych. Nie potrzebuję dodawać, że z ‘ych 
Wszystkich przyczyn wynika w dużej mierze 
b’«da wsi polsk ej oraz dalsze wynikające z te- 
ffo konsekwencje dla państwa i narodu.

JAK USUNĄĆ NIEDOMAGANIA
Poziom kultury na wsi w wyniku wieko

wych zańedbsń i obecnego układu gospodar- 
«ego jest nisk'. Na wsi głównie koncentrują 
S!? rzesze analfabetów. Udział synów chłop- 
-hich w szkół: ch średnich, a szczególn e wyz- 
?Jych, jest katastrofalnie niski. Stan ten 
.'e?t groźny z każdego punktu widzeń®, wyni- 

taż z niego mała umiejętność zawodowa 
laskiego drobnego rolnictwa.

•'•'asiępnie gęn. SkwarczyńEkń wyjKdra 
".■^domagania, na które cierpi wieś pol- 
ska, jak struktura gospodarcza, wady 
stroju rcłppgo. orzeludnaeinie itd. i pod-

Przed rokiem dmia 1 czerwca aireszto- 
wano marszałka TuchaozciM&kiego pod 
zarzutem zdrady staniu, a 12 czerwca w 
„Prawdzie" ukarała się, 7-wierswwa 
wzmianka petitem, donosząca o roz
strzelaniu Tuchaczewski.ego, Jakira, U- 
bo-rew;cza, Konika, Ejdemana, Feldma
na, Prymakowa i Putny, tj. marszałka 
; siedmiu generałów.

Ta sucha wzmianka sygnalizowała za
kończenie jednej z najbardziej fanta
stycznych karier w dziejach świata. B. 
podporucznik gwardi.i, be<:.ideawie?, 
człowiek okrutny i wyrachowany, z ró
wną obojętnością rozstrzel iwujący wzię
tych do niewoli oficerów białej gwardii 
■ zbuntowanych maryinanzy kronsztac- 
kich, był niewątpliwie jednym z najge
nialniejszych umysłów, jakie posiadała 
porewolucyjna Rosja. Jego szaicma ka
riera przypominała pod wielo na wzglę
dami karierę Napoleona, a ambitne za
mierzenia nowokreowanego marszałka 
nie były tajemnicą dla jego otoczenia. 
Tuchaozewskj niewątpliwie nie był płat
nym agentem „Gestapo". Takie oskar
żenie wobec jego szalonych ambicji wy
daje się nonsensem. Również jednak nie 
ulega wątpliwości, że w drodce do swe- 
go ,,18-go brumaiire a" nie wahał się on 
iść na najbardziej ryzykowne kontakty. 
Napoleon mówił, że podniósł swą koro
nę z brudu i krwi. Tuchaczewski po 
tę koronę zar.mraył się w ten brud i krew 
i udusił się jej oparami.

Na drodze do szaleńczych zamierzeń 
.młodego marszałka stanął żyj:k, niedo

szły farmaceuta, ozktwiek o mętnym 
spojrzeniu, Henoch Jagoda- Jak wielką 
rolę odgrywał ten nikczemnik w życiu 
Rosji, trudno nam, luidiziom żyjącym w 
innej atmosferze, nawet sobie wyobra
zić 0 Jagodzie krążyły tysiące ponu
rych aforyzmów, układano o nim wier
sze, które przechodziły z ust do ust. 
Ten złośliwy żydziak miał ambicje arty
styczne. W głównym gmachu GPU na 
Łubiance do dziś bodaj stoi gipsowe 
popiersie Marksa, wykon me przez Ja 
gadę. Twórca „Kapitału" przypomina 
tu zresztą raczej starego, zmoczonego 
pudla. Mimo to czekiści szczycili się 
talentem swego szefa.

„Feliks Dzierżyński byl poetą —mó
wili — pisał ładne wiersze, tylko nieste
ty po polsku, sam djabeł ich nie rozu
miał. Menżyński' był poetą i malował 
akwarelą, tylko nikomu nie po
kazywał swych utworów, a toiwairzys-z 
Henryk Jagoda jest wybitnym rzeźb’ 
rzem. Lenina nie zdążył wyrzeźbić. < 
teraiz rzeźbi Stalina".

Mówiąc nawiasem, Stalin jaszcz w 
1930 roku odebrał Jagodzie swoje nie
wykończone popiersie j strasznie je 
zn'sz:izył.

Stalin spodziewał się poczynań bona- 
partystyczinych ze strony szeregu wyż
szych wojskowych.. Jagoda byt psem 
dyktatora, który miał go strzec przed 
tymi zakusami. Zaczął od Woroszytcwa, 
ale w walce z nim sromotnie przegrał. 
Pierwszy marszałek rozporządzał wy
wiadem wojskowym, który w krótkim 
czasie unieszkodliwił Jagodę, ujawnia

jąc apisek Kcajubińsikieigo, który pozo
stawał w ścisłym kontakcie z Jagodą. 
Dowody winy Jagody przedstawiona 
natychmiast Stalinowi, który od razu 
stnacił do niego zaiufanie.

Zrezygnował z nierównej walki z Wo- 
roszyłowem i zwrócił uwagę na Tucha- 
czewskiego.

Epilog kariery Tuchaczeiwsldego roz- 
pcczął się 2 czerwca ub. roku, kiedy w 
„Prawdzie" ukazała się -wzmianka o sa
mobójstwie wieekomisarza wojny Ga- 
maraika. Zaraz po tym zaczęli znikać 
j=den za drugim najwybitniejsi genera
łowie, a 12 czerwca ukazało się „wyjaś
nienie" tajemniczego zjawiska w posta
ci wzmianki petitem o 8-mi>u rozstrze
lanych.

W roku 1918 na pes jedzeniu rady 
wojennej w Symbirnku przyszły mar
szałek Tuchaczewsk; w czasie swege 
nrzcirówisnia raucił pod adresem ów
czesnego głównodo wodzącego czerwoną 
armią, Murawiewa, oskarżenie o zdra
dę. Murawiew wyirbył rewolwer i sko
czył ku drzwiom. Tam czekały już n? 
niego „cekaemy". P-rebity kulami, pad', 
przy drz.wia-’’-

Podobny ..^ebieg miało ostatnie po
siedzenie rady wojennej 1-go czerwca 
1937 r. Tuchaczews.kiego oskarżon-o o 
zdrad j. Podobno tak samo, jak Mura
wiew, odruchowo wydobył rewojwer i 
skcczył ku drzwiom, lecz został rozbro
jony. W 11 dni później ,.mćrg“ ciz<=rwo- 
nej aiami rozbryzgał się na ścianach w 
poJzienKr-h Łubiacwi,
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Dowódca „Zuchowatych" w Dąbrowie

0 inspektorze armii gen. Berbeckim
słów kilka •••

Niedzielna uroczystość poświęcenia 
sztandaru oddziału Związku Legion! - 
sto w Dąbrowie — możnaby tak rzec, 
była uroczystością wojskową. Splendo
ru defiladzie dodało wojsko, 'nie wi
dziane od lat na ulicach tego miasta, a 
i gospodarzami całej uroczystości byli 
c., którzy po 1863 roku wskrzesili w 
Polsce najpiękniejsze tradycje żołnier
skie

Na trybunie w imieniu Naczelnego 
Wodza, który był ojcem chrzestnym 
sztandaru i-tai Jego przedstawiciel, in
spektor armi; gen. Berbecki, swój czyn 
żołnierski w wojsku polskim z Zagłębia 
wywodzący. Bo piękna, rycerska postać 
generała Berbeokiego nie jest obca Za
głębiu.
Przed wojną b. dowódca pułku „Zucho

watych" pracował jako inżynier w Milo- 
wicach i z Sosnowca wraz z sformowa
nym pjziez siebie batalionem piechoty 
ułożonym z Zaglębiaków, wyruszył w 
końcu listopada 1914 r. do Nowego Tar
gu, aby zasilić I pułk piechoty Legionów.

W drugiej połowie grudnia batalion 
ten, jaJko część składowa I Brygady Le
gionów odmaszerowal pod Tarnów, 
gdzie w dniach 23, 24 i 25 grudnia, 
gdy na niebie zapłonęła gwiazdka wi
gilijna wziął udział w jednej z naj
krwawszych bitew legionowych. Ten 
bohaterski epos batalionu Zaglębiaków 
pod Łowczówkiem, otoczonego przez 
wroga, jest zarazem . najpiękniejszą 
kartą żołnierską jego dowódcy, ówcze
snego kapitana Berbeokiego, który 
swoją brawurą, opanowaniem sytuacji 
ustrzegł swój oddział od zagłady i wy
prowadzał żołnierzy z matni.

A potym, w dwa lata później pod 
Kostiuch nówką gen. Berbecki ciężko 
r.annyr daje przykład najwyższych cnót 
żołnierskich ■ zalet dowódcy. Nie darmo 
■Brygadier Piłsudski, tak skąpy w po
chwałach, obdarzył „piątaków" mianem 
„Zuchowatych". Ta zaszczytna narawa 
była dla nich więcej warta, niż krzyże 
i odznaczenia, stanowiła bowiem o ich 
wartości bojowej i junactwie i żołnier
skich walorach.

Chadzały obok siebie pułki: pierwszy 
ć „Zuchowaci", kłócili się w drodze, ale 
się kochali i szacunek wzajemny dla 
siebie mieli. I nic tej przyjaźni zakłócić 
nie zdołało. Na postojach, zwłaszcza po 
krwawych bitwach „sitwesy" w obu 
tych pułkach służące szukały się wza
jemnie, a zoccywszy się, obmacywali się 
społem, czy czasem któryś z nich nie 
ma przetrąconych kości. Pamiętam, że 
gdzieś nad Nidą spotkaliśmy „Zuchowa
tych", maszerujących już od paru god- 
dzin i <v rezultacie, kręcących się w 
■kółko. Gdy jeden z ich batalionów iprze- 
choiził obok nas, „pierwszaków", któ
ryś z legunów odezwał się uszczypliwie 
pod adresem jadącego konno oficera:

— „Popatrzcie, ma>pa mu się skoń
czyła i nie wi, gdzie iść".

Oficer zbył tę głupawą uwagę mil
czeniem, ale z szeregów batalionu o- 
derwato się kilku żołnierzy i przysko
czyli z pięściami do żartownisia-. Boże, 
co oni się wówczas napyskowali i jakim 
językiem! Aż uszy więdły...

'rak to „ziuchowaoi" stawali zawsze 
w obronie swoich dowódców, a już oso
bliwie lepiej było nie zaczepiać ich 
„starego", lept. Berbeokiego, bo można 
byto ipoffi^dnóe oberwać po uchu.

Gdy wpatrywałem się w niedzielę w 
twarz inspektora armii gen. Behbeckie- 
go innym mi się wydał, niż w Legio
nach. Tu reprezentował potwągę Rze
czypospolitej i Jej zbrojne ramię, tam 
był szarym dowódcą, dobrodusznym 
ojcem żołnierzy, a jak trzeba było i su
rowym przełożonym.

Dwa były znamienne akcenty w prze
mówieniu gen. Berbeokiego na uroczy
stościach niedzielnych:

— „Reprezentuję tutaj Naczelnego 
Wodza uzbrojonego Narodu, nie tylko 
armii. Bo dawniej było tak: Prezydent 
Rzeczypospolitej, Rząd, Wojsko i t.d., 
a dziś jest nieco inaczej: Prezydent 
Rzeczypospolitej, Naczelny Wódz, Rząd 
Wojsko i td. Wódz Naczelny jest dzi
siaj nie tylko wodzem armii, ale całego 
zbrojnego Narodu, bo Naród cały bę
dzie prowadził przyszłą walkę i nikogo 
nic może zbraknąć w szeregach walczą
cych". ■

Tę rolę Naczelnego Wodza podkreślił 
generał kilkakrotnie. Powiedział to pro
sto, jakby odczytywał rozkaz wojsko

wy, który ma być wykonany...
W czasie obiadu gen. Berbecki mówił 

o Józefie Piłsudskim. Cytował kilka 
przykładów niezwykłego jasnowidiztwa 
Wielkiego Marszalka, który niemal w 
proroczym. przeczuciu wskazywał przy
szłe drogi. W tym tkwiła siła Piłsud
skiego i tym niewolił ludzi, idących za 
Nim ślepo i ślepo Mu oddanych. Pier
wsi Legioniści wyczuli w Piłsudskim 
Tego, który przywróci Polsce należne 
jej miejsce na mapie Europy. I e tych 
proroczych wskazań zrealizowane zo
stały -wszystkie. Czyn sierpniowy ,do
kumentujący obecność polskiej szabli 
i polskiego bagnetu wśród pożogi wo
jennej Europy, utorował drogę do Nie
podległość- Polski.

Odpowiadał p. generał wiceprezyden 
towi Cupiałowi na jego przemówienie, w 
którym podkreślił on, że fundamenty 
pod przyszły zbrojny czyn Piłsudskiego 
kładli bojowcy, oni stwarzali podstawy 
walkj orężnej z najeźdźcą, że z socja
lizmu wywiódł się i Piłsudski i więk-

RESTAURACJA 
KABARET 
DANCING „SAVOY” SosnawiBE ul. 3-Maja 8.

TEL. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 61-904

II Od 1 czerwca 1938 zupełnie nowy program:
DUO SUTTH: filary baletu PARNELLA — 

od dawna oczekiwana prawdziwa niespodzianka dła Sosnowca
SIOSTRY RÓŻYCKIE:

. doskonałe tancerki — znane piękności.
I Kuchnia i bufet „Savoy‘u“ zawsze uzupełniane nowalijkami

wiosennymi, raki, potrawka z raków, kurczęta po kaukazku, 
świeże grzyby i td.

III llll II Od 1 czerwca nowa orkiestra wesołych „BRACI PAŻDZIE-
I I 11 I I I JEWSKICH, starać się będzie o nastrój w „Savoy‘u".

ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

14
Czerwiec

Wtorek
Bazylego b. d. K. Anastazji
Słowiański: Przędzimira
Słońca wsch. 3.14, zach. 19.58
Księżyca wsch 20.48, zach 4,37

(IISTORIA PODAJE:
1099 Bolesław Krzywousty pasowany na ry

cerza przez Wł. Hermana w Płocku.
1768 Kapitulacja Ke-z. Pułaskiego po bohater

skiej obronie w klasztorze berdyczowskim 
1793 Ostatni Sejm polski w Grodnie.
1800 Zwycięstwo Napoleona pod Marengo.
1807 Napoleon zwycięża Rosjan pod Frydlan- 

dem.
PRZYSŁOWIA:

Czerwiec temu się zieleni,
Kto do pracy się nie leni.

RADY PRAKTYCZNE:
Na ukąszenie owadów stosujemy okłady z 

rozcieńczonego amoniaku.

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Premiera".
EDEN: „Kadeci marynarki".
PATRIA: I. „Muzyka dla Ciebie", II. „Żółty

pył“.

szość Jego żołnierzy.
Dwa były socjalizmy — odipo wiedział 

p. generał — jeden Piłsudskiego, który 
zamienił się później w służbę dla Oj
czyzny j Państwa i drugi, międzynaro
dowy.

Ten to międzynarodowy solidaryzm 
socjalistyczny powoduje un. in. takie pa
radoksy, iż bezrobotny robotnik angiel
ski ma się lepiej, niż pracujący prole
tariusz polski. Gdzież tu zatem istnieje 
solidaryzm międzynarodowy, który po 
zwada na takie jaskrawe różnice?.

Nie mówił p. generał jeno o sofcie. 
Skromnie pozostawiał w cieniu swoją 
osobę i dopiero jurni musieb przypomi
nać zasługi p. generała. Uwypuklił je 
pięknie w swoim przemówieniu prezes 
Szpitneter, nazywając inspektora armii 
gen. Berbeckiego „żywą kartą historii" 
i (kontynuatorem prac Wielkiego' Mar
szałka. Podkreślił też cechy żołnierskie 
generała w swoim przemówieniu i wo
jewoda Dziadosz.

Ma p. generał swoje poczesne miej
sce w „Encyklopedii Wojskowej". Dla 
nas, Zagłębia® jedno jest wszakże naj
ważniejsze: inspektor armii gen. Ber- 
beck; związany jest ściśle z naszą zie
mią, stąd zaczął się jego marsz żołnier
ski w służbie Rzeczypospolitej, a choć 
zajmując dziś w hierarchii wojskowej 
jedno z poważniejszych stanowisk — 
zdała przebywa od Zagłęba, to prze
cież na zawsze imię jego z Zagłębiem 
zosto.k związane...

LUCJAN HORSKI

Teatr miejski w Sosnowcu

W środę 15 bm. o godz. 20.30 odbędzie się 
gościnny występ znakomitego zespołu najlep
szego obecnie kabaretu literackiego w Polsce 
„Cyrulik Warszawski". W całkowitym nowym, 
niewidzianym programie naszpikowanym naj
przedniejszym humorem, ciętą satyrą politycz
ną, sentymentem i groteską — ukażą się naj
tęższe asy tego teatru, ulubieńcy całej Polski: 
Stefcia Górska, Kazimierz Krukowski, Ludwik 
Lawiński, Marian Rentgen. Kierownictwo mu
zyczne spoczywa w wytrawnych rękach Leona 
Boruńskiego. Bilety wcześniej nabywać można 
w firmie W. Czechowski, ul. 3 Maja 8.

Kto staje
PRZED KOMISJĄ POBOROWĄ?

------- ooo-------
Dyżury aptek w Sosnowcu

Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:
H. Rogowskiego — ul. Małachowskiego 12 
W. Dawiskibowej — ul. Piłsudskiego 18
G. Kupferbluma — ul. Nowopogońska 25

X LICYTACJA KONI. Komenda powiatowa 
pp. w Sosnowcu urządza w dniu 25 bm. o godz. 
10 rano licytację koni na targowicy miejskiej 
w Modrzejowie. Stających do licytacji wadium 

- nie obowiązuje.

Dzisiaj stają przed komisją poborową w 
Ratuszu w Sosnowcu poborowi, których na
zwiska zaczynają się na Etery: P—o, P—u, 
P—y, R, S—e.

Jutro stają poborowi, których nazwiska 
rozpoczynają się na litery: S—a, S—i, S—o.

X NOWE CENY CHLEBA. Z dniem wczo
rajszym obowiązują w Sosnowcu zatwierdzane 
przez województwo nowe ceny Chleba: chleb 
żytni z mąki 65% — 31 gr za kilogram, chleb 
razowy z mąki 95% — 26 gr, chleb sitkowy z 
mąki 50—65% — 25 gr. Ceny pieczywa pszen
nego pozostają bez zmian. Nowe ceny pieczy
wa żytniego podwyższone zostały o jeden 
grosz na kilogramie.
X ODCZYT W STOWARZYSZENIU. TECH
NIKÓW. We wtorek 14 bm. o godz, 20 w lo
kalu Stowarzyszenia Techników w Sosnowcu 
przy ul. 3 Maja 25 wygłosi odczyt inż. Paweł 
Nestrypke, dyrektor śląskich kolejek, na te
mat: „Rozwiązanie zagadnienia, komunikacji 
miejscowej na terenie przemysłowym Górnego 
śląska i Zagłębia Dąbrowskiego". Wstęp <łla 
członków i wprowadzonych gości.

NA FALI DNIA
„POPRAWKI HISTORYCZNE" 

„EKPRESU ZAGŁĘBIA"
We wczorajszym „Expresie Zagłę

bia". w spraw czdainiu z pięknej uro
czystości w Dąbrowie poświęcania sztan
daru o-ódzrału Związku Legionistów 
przeczytaliśmy ze smutnym zriumie- 
niem poniższe stwierdizianie:

Na uroczystość tę przybył w imieniu Mar
szalka śmigłego Rydza genersl Berbecki — 
komendant pierwszej kadrowej legionistów 

w 1914 roku, która wyruszyła na front 
z Dąbrowy.
W dwadzieścia lat po odzyskaniu Nie

podległości w „Expr'isie Zagłębia" nie 
wiedzą jeszcze, że pierwsza kadrowa 
kompania — jako czoło.va kolumna — 
przyszłej armii polskiej wyruszyła w 
bój o Niepodległość w dr.ću 6 sierpnia 
19141*.  z Krakowa pod wodzą potr. Ta
deusza Kasprzyckiego (obywatela Zbi
gniewa) , obecnego Ministra Sł>raw Woj
skowych — gen. bryg. T. Kasprzyc
kiego.

Piękna postać inspektora ar.nii gen. 
Berbedkiego — miała inne poczesne 
miejsce w historii Legionów Pi lskich 
Józefa Piłsudskiego.

, .Poprawka historyczna" „Expresu 
Zagłębia" jest tym więcej oburzająca 'K 
swej ignorancji, że pisano to stale po
wołuje się na Józefa Piłsudskiego, 
ruch niepodległościowy itd.

A tymczasem w dziedzinie tej zdia- 
dza przerażające nieuctwo.

NIE ABAZI — LECZ AZANA
W niedaieilnym numerze tegoż pisma 

•wiadomość o wyjeździć P. Prezydenta. 
Rsjplitej na urlop zagranicę opatrzona 
jeśt talkim tytułem:

„Wyjazd P. Prezydenta Abazi 
na urlop"

Może Azana — nie Abazi, bo jeśli cho- 
dizi o Prezydenta R. P. — to wiemy 
wszechnic, iż nazywa się: Ignacy Mo 
ścieki.,



Nr. 161 .KURIER ZACHODNI"' wtorek 14 czerwca 1938 roku.

I g Z E M
Niemcy dozhrajaja Anglię

Anglia dążąc do pokoju 
w pomruku wojennych grzmotów — 
namówiła dl® swej armii... 
tysąc dwieście samolotów. 
A że Niemcy również dbają 
o utrwalenie pokoju — 
na dostawę samolotów 
złożyły ofertę swoją...

Szerszeń.

Ważne dla P.T. Właścicieli 

Nieruchomości

ZAWIADOMIENIE
Niniejszym firma „BUSSO" bezpylne u- 

suwanie śmieci i odpadków w Będzinie, ul. 
Okrzei 82, tel. 71-567 zawiadamia, że 
z dniem 1 czerwca rb, uruchomiła tabor 
i uskutecznia wywóz śmieci w naczyniach 
firmowych sposobem bezpylnym po cenach 
przystępnych. . 2675

Koncert ZNP.
Staraniem oddziału grodzkiego ZNP został 

urządzony w sobotę 11 bm. w sali gimnazjum 
St. Staszica kcncert, na program którego zło
żyły się występy chóru ZNP pod dyrekcją 
prof. A. Cichonia oraz występy solistów.

Pełny sukces, jaki odniósł chór na ostat
nim koncercie, nie tylko cieszy i dumą przej
muje wszystkich tych, którzy dbają o rozwój 
kultury muzycznej w Zagłębiu, ale każę nam 
wierzyć, że ZNP w dalszym cągu pieczołowi
tą opieką otoczy tę nową, przez siebie do ży
cie powołaną placówkę.

Wśród solistów wyróżnili się pp.: Marcin 
Kami ński i Roman Górecki. Miłą niespodziankę 
sprawiła nam również p. Hal na. Tryburcy-Ko- 
wąlska, którą bawiąc czasowo w naszym mie
ście, łaskawie przyjęła udział w koncercie.

Wśród pozostałych solistów wystąpłi pp.: 
dyr, M. Zillingero-wa, kpt. H. Chmielowska i 
M. Woźniczko.

Dzień spółdzielczości

W SOSNOWCU
W ub. niedzielę w „Dniu oszczędności■“ 

odbyło się nabożeństwo w kościele pa
rafialnym na Pogoni w Sosnowcu, po
czym ipnasmaszerowano na ulicę Będziń
ską, gdzie wygłosili przemówienia pre
zes J. Jakubczylk i adw. Wcner. Po ,pree 
mówieniach odegrano „Hymn narodo
wy".

-------°oo------
X DYREKCJA GIMNAZJUM KUPIECKIE
GO MĘSKIEGO STÓW. KUPCÓW POLSKICH 
W SOSNOWCU podaje do wiadomości, że e- 
gzaminy wstępne do klasy pierwszej odbędą 
się zasadniczo tylko przed wakacjami letnimi 
*j. w dniach 18 i 20 czerwca rb. o godz. 9 ra
no, bowiem zapisy na rok szkolny 1938-59 w 
myśl rozporządzenia Min. WR i OP muszą 
być zamknięte przed wakacjami letnimi. Egza
miny wstępne po wakacjach są dopuszczalne 
tylko w drodze wyjątku za zgodą Kuratorium 
Okręgu Szkolnego Krakowskiego w wypadku, 
gdy Szkole nie przekroczyła jeszcze przepiso
wej liczby uczniów na klasę.

! LAKIERY
g Pokosty — Farby — Oleje
b PendzJe — Smary
E' w dużym wyborze, najtaniej 

poleca:

Ę Z. JACKOWSKI
g Skład Materiałów Apt. i Farb
H Dąbrowa Górnicza
H ul. 3-go Maja 6. Tel. 68-262
»UBsaBaaaaa»BBaB *tt.?aaBcaeaai
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Z ZARZĄD KOŁA POW. OG. Z W. PO DO 
CilRóW REZ. W BĘDZINIE zawiadamia, 
kwartalne zebranie członków koła odbędzie

dniu 15 bm. o godz. 18 w lokalu własnym
Przy uil. Mcdrzejowskej (Hale Targowe) w 
Rędzinie. Zarząd uprasza członków ze wzglę
du na ważność obrad o jak najliczniejsze przy
bycie.
X SŁUŻĄCA — ZŁODZIEJKĄ. Chemia Z> 

zamieszkała w Sosnowcu przy ulicy Mo
drzejewskiej 9 oskarżyła przed policją swą słu
żącą Janinę Zaczkowską o kradzież palta. Słu- 
'ąeą złodziejkę ujęto i przekazano do dyspo
zycji władz sądowych, przy czyim skradzione 
Palto odebrano od niej i zwrócono poszkodo-

Jan Kiepura w Sosnowcu 
wystąpi z koncertem dobroczynnym

Jedno z pism wairsaawsikich podaje, że 
Jan Kiepura, który po powrocie z Ame
ryk; występuje obecnie w Operze Kró
lewskiej .w Budapeszcie, z początkiem 
lipcu .przybędzie z żoną Martą Egrgerth 
do Polski.

Mistrz Kiepura ma wystąpić naj
pierw z koncertem dobroczynnym w 
swym r dizinnym mieście Sosnowcu.

KAŻDA LOTERIA
przynosi szczęśliwym graczom kolektury

KAFTALA
wielkie wygrane.

Również w ub. Loterii padła tam wielka ilość wygranych na około:

1.300.000.- złotych
Zakup więc los do I-ej klasy

42-ej Loterii w szczęśliwej kolekturze 2522 .

W.KAFTALiSka
KATOWICE, ul. Dyrekcyjna 2

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.
■ Na życzenie wysyłamy Urzędowy Plan gry bezpłatnie.

Konto P. K. O, Nr. 304.761.

KAFTAL — TO SYNONIM SZCZĘŚCIA!

Rozgoryczenie strajkujących
na sekretariat ZZZ

Strajk okupacyjny w fabryce „May
weg Co" w Będzinie wszedł w fazę o- 
statecznej komi.romitacji maofipowie- 
działnych kj erownifców ZZZ, a w szcze
gólności sekretarza t9go związku p. 
Braulińskicgo. W ub. ipiątek wieazorem 
zapadła decyzja w sekretariacie ZZZ 
prclkłamowania głodówki. W sobotę 
wywieszono czaatną flagę, aby w ten 
sposób zademonstrować proklamowa
nie głodówki.

W dniu wczorajszym sytuacja o tyle 
uległa zmianie, iż robotnicy strajkują
cy zorientowali się w wyprowadzeniu 
ich w pole przez sekretariat ZZZ, bo
wiem gdy chcieli otrzymać instrukcję 
z sekretariatu ZZZ co do dalszego po
stępowania zastali lokal ZZZ zamknię
ty.. a P. Braulińskiego nie mogli odszu
kać. Delegacje strajkujących udały się 
przeto do starostwa oraz do inspekto
ratu, gdzie otrzymały odpowiednie wy
jaśnienia. Okazuje się, iż strajk dawno 
mógł był być zlikwidowany w drodre 
arbitrażu, na co zgadzał się zarząd fa
bryki a nie zgadza! się sekretariat ZZZ 
Ten upór sekretarza ZZZ p. B Wiliń
skiego doprowadził do beznadziejnej

Krwawa bójka na weselu
Uczestnicy bójki skazani na więzienie

W czasie ub. karnawału głośna była 
bijatyka na weselu w domu Piotra Cho
lewy w Ryczowie, gm. Ogrodzieniec. 
Po pólloccy, na tle błahego nieporozu
mienia wynikła krwawa bójka, w któ
rej brało udział przeszło 10 osób. Wszy
scy prawi? w mnirj&zym lub wiok •■•ym 
stopniu zestali poturbo-w-ni. izba we
selna została oczywiście ademcicwana

Ponadto Kiepura będzie śpiewał w War 
śzawie, w koncercie, z którego dochód 
będiie przeznaczony na rzecz Instytutu 
Chopina.

Miej my cadciegę, że tym razem 
„Chłopak z Sosnowca" zawita już na
prawdę do swego rodzinnego miasta, 
dla którego ma niewątpliwie dużo sen
tymentu

sytuacji, której na imię: zamknięcie 
fabryki i beiaroboaiie dotychczasowych 
pracowników. Władze próbują jeszcze 
znaleźć wyjście z obecnej sytuacji, choć 
jest ono w tej chwili niezmiennie trudne 
Wśród strajkujących panuje z tego po
wodu ogromne rozgoryczenie na kierow
nictwo ZZZ.

Władze okręgowe ZZZ znajdujące się 
w Katowicach zorientowały się w nie- 
odpowifedziałnym postępowaniu sekreta
riatu w Sosnowcu i wczoraj przybył do 
Będzina sekretarz z Katowic i nawiązał 
rozmowy z inspektoratem. Czy ta opóź
niana orientacja pomoże co? Nie wia-

Z całego przebiegu strajku w fabryce 
„Mayweg Co" — wynika jasno: ZZZ w 
Zagłębiu prowadzi ■nieodpowiedzialną 
politykę, nauażającą robotników na du
że straty. Cały zatarg z istotnymi ko
rzyściami dla robotników, mógł być za
łatwiony miesiąc temu. Gdy dzisiaj sy
tuacja jest beznadziejna. Istotni aran
żerowie ulotnili się jak kamfora, pozo
stawiając robotników samych w kłopo
tliwej i bardzo ciężkiej sytuacji.

Na ławie oskarżonych w Sądzie clkn 
w Sosnowcu na sesji wyjazdowej w 
Olkufiu zasiadło 10-ciu uczestników tej 
bójki: Paweł. Stanisław, Stanisław 
(syn Staotósłaiwa), Piotr i Franciszek 
Pędzikc>.vie, Francuzek, Piotr' i Stefan 
X ‘.slowscy, Frarei-szsik Cholewa i Ste
fan Kuśmierskj.

Wszyscy cni zestal: skazani od jed- 
nt-go do trzech lat więzienia.

Budowa „Domu dzieci**

PRZY UL. WIEJSKIEJ 25 W SOSNOWCU

Onegdaj odbyło się w Zakładzie SS Kasene- 
litanek Dziec. Jezus zebranie komitetu dokoń

Wfcj-czenia budowy „Domu Dzieci" pr-ay ul. 
■skiej 25.

Dom ten, jak już donosiliśmy, będzie mieścił 
wzorowe przedszkole, szkołę powszechną oraz
pracownię praktycznych zajęć dla dziewcząt 
w wieku pozaszkolnym. Mury domu sięgają 
już II piętra. Chodzi o zebranie funduszów 
n-a dokończenie budowy.

O żywym zainteresowaniu się ze wszech 
miar pożytecznym i potrzebnym dziełem świad 
czy skład komitetu, do którego weszli; przew. 
starosta R. Walewski, p. Tomczak i inż. Wal
czak jako wiceprzewodniczący, skarbnik — p. 
sędzia Zubelewicz, sekretarz — drów® Biłiko- 
wa, inż. Kolasińska.

W*  dniu 26 maja zorganizował komitet zbiór 
kę uliczną na terenie Sosnowca, obecnie pra
gnie rozesłać listy Składek do instytucyj i o- 
sób prywatnych w całym Zagłębiu i wśród 
życzliwych Siostrom na Śląsku, aby współ*  
nym wysiłkiem pomóc do wykońozenia „D>-

Komitet zwraca się tą d-rogą do wypróbo
wanego w ofiarności społeczeństwa zagłębiow- 
skiego o poparcie prac Komitetu, choćby naj
mniejszym datkiem, aby dom najrychlej mógł 
być wykończony i oddany do użytku' dzieciom 
Zagłębia.

PROGRAM RADIOWY
Z WAWELU NA CAŁY KRAJ POPŁYNIE 
MUZYKA POLSKĄ

Dnia 14 i 15 hm. organizuje Polskie Radio 
dwa następne wielkie koncerty symfoniczne 
•w ramach Festiwalu muzycznego na Zamku 
Wawelskim w Krakowie. Koncert wtorkowy 
dnia 14 bm. o godz. 20 poświęcony zostaje w 
całości twórczości Karola Szymanowskiego, 
którego sława wzrasta niemal z każdym 
dniem ,a muzyka jego jest coraz głębiej od
czuwana przez szerokie kola publiczności poi*  
skiej i zagranicznej. Program koncertu obej
mie kilka wielkich, dzieł mistrza, które dadzą 
zarazem obraz lnii rozwojowej kompozytora.

Trzeć wielki koncert symfoniczny, wchodzą
cy w skład Festiwalu muzycznego, przypada 
na środę 15 bm. godz. 20. Podobnie jak kon- 
certy poprzednie wieczór ten przyniesie mu
zykę polską. Tym razem będą to utwory: Pa
derewskiego symfonia h-moil i PaJestaa ^Pie6& 
Ziemi Krakowskiejśś, kompozycje stanowiące 
niejako rewię pieśni i tańców ludowych z oko
lę Krakowa w układzie na orkiestrę, chóry i 
głosy solowe. Drugą część koncertu, w której 
wykonany będzie utwór Pałestra transmitują 
rozgłośnie włoskie.

Udział w koncercie wezmą: powiększona or
kiestra symfoniczna oraz chór Polskiego Ra
dia pod dyr. Grzegorza Fitelberga i soliści.

Koncert ten zakończy imprezy zorganizowa
ne przez Polskie Radio w ramach tegoroczne
go Festivalu muzycznego, który odgrywa cew 
raz większe znaczenie w życiu kidturatoysa 
Połśki.

WTOREK, 14 VI. 1958 r.
5,15 Audycja poranna — 6,20 Muzyka, » 

płyt — 6.45 Gimnastyka — 7,15 Muzyka p®« 
ranna. — 8.00 Audycja dla szkół — 11,00 Au
dycja dla poborowych — 11,15 Audycja dła 
szkół; „Konik polny i mrówki", słuchowisk® 
11.40 Piotr Czajkowski : Fragmenty z Symftx 
nri (płyty) — 11,5? Sygnał czosu — le,05 
Audycja południowa — 13.50 Wiadomości
bieżące — 14.00 Transmisja z Krakowa —
15.10 Giełda zbożowe i towarowa w Katowi
cach — 15515 „Jawor, jawor, jaworowi ludzie" 
bajka dla dzeci —. 15.55 Przegląd aktualności 
finansowo-gospodarczych — 15.45 Wiadomo
ści gospodarcze — 16.00 Kwintet Wiesława 
Wilkosza i Halina Zachert, śpiew — 16.45 
„Jan Matejko", opowieść biograficzna — 
17.00 „Z Albumu Spikera" — 18.00 Otwiera
my ul, pogadanka — 16.10 Sonaty wioloncze
lowe Haendła i Bacha w wykonaniu Dezyde- 
riusza Danczowskiego — wiolonczela — 18,45 
„Hanka i Jagusia", scena z powieści Włady
sława Stanisława Reymonta — 19.00 Recital 
śpiewaczy Edwarda Bendera, (bas) — 19,20 
Pogadanka aktualna — 19.30 śpiewa kwartet 
ludowy Alojzego Zaremby — 1950 Pogadan
ka aktualna — 20.00 Festiwal muzyczny na 
Zamku Wawelskim w Krakowie. II wielki 
koncert symfoniczny. W programie utwory 
Karola Szymanowskiego. Wykonawcy: Orkie
stra i Chór P. R., Eugenia Umińska skrzyp
ce; Zbigniew Drzewiecki, fortepian; Maurycy 
Janoweik, tenor — 22.15 Wiadomości sporto
we — 32.30 Fantazje i uwertury operetkowe 
(płyty) — 25.00 Komunikat meteorologiczny.
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Pogrzeb ofiar
KRWAWEGO DRAMATU

Wczoraj odbył się poguizeb ■' Stefa
na Maehejika, który zamor-d' 
nika sklepu z obuwiem f-niy „Sokół" 
Stefana Markowskiego oraz eku.jedient- 
kę tegoż sklepu Śliwakowską.

Pogrzeb ofiar Machejlka odbędzie się 
dzisiaj.

-------ooo------
X OFIARA KĄPIELI. Podczas kąpieli w gli
niakach obok byłej kopalni „Orion" na Dębo
wej Górze w Sosnowcu utonął 21-letn: Ta
deusz Wudarczyk, zamieszkały w Sosnowcu 
przy ulicy Chemicznej 2. Zwłoki Wudarczyka 
wydobyto po dwugodzinnych poszukiwaniach 
i przewieziono do kostńcy.

X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. 17- 
letnia Halina Harowska, oa-mieszkała w 
błckach przy ulicy Lwowskiej w So
snowcu wychyli wszy się zbytnio z ok- 
ina, spadła z wysokości II piętra, dozna
jąc niebezpiiecianych obrażeń. Ofiarę 
nieszczęśliwej. wypadku przewieziono 

stanie groanyin do szpitala.

NOCZMNIO
oluminiowe:emoiiowrhe

FORMO
BIOSZDNE I CYNOWANE

PRZEDMIOTM
hiezbednEwCospodrrstwie 

»METALUR(M 
, włó&.STEFRN KLIMASZEWSKI

> S»sn>wiec Warszawska 8. Tel 617-50.

ZAWIERCIA
Burza

NAD ZAWIERCIEM
W ub. niedzielę w godzinach po po- 

tudniiowyeh 'nad Zawierciem i powiatem 
Zawierciańskim przesiała wielka burza, 
połączona z gwałtowną ulewą i silnymi 
,'wyładowaniami atmosferycznymi. Ule- 
;wa była tak wielka, że do kilku domów 
dostała się woda, a ulice tworzyły wiel
kie jeziora. Burza trwała do godziny 8 
.wieczorem.

W nielktórych miejscowościach powia
tu pola uprawne i sady zastały zalane 
a właściciele ich ponieśli duże szkody. 
;W kilku wypadkach pozapalały się da
chy starych domów.
IX ZAKOŃCZENIE TYGODNIA PCK 
W ZAWIERCIU. W ub. niedzielę odbyło 
się zakończenie Tygodnia Polskiego 
Czerwonego Krzyża w Zawierciu. O go
dzinie 10 rano wyruszył manifestacyj
ny pochód, drużyn ratowniczych i sama 
rytąnek PCK oraz szkolnych drużyn 
PCK na czele a orkiestrą na nabożeń
stwo do miejscowego kościoła parafial
nego. Po nabożeństwie odbyła się defi
lada drużyn PCK przy ul. Kościuszki, 
•którą przyjął, miejscowy stansota imgr. 
Trznadel.
X PIERWSZA KOMUNIA ŚW. W śro
dę i sobotę ub. tygodnia, dzieci szkolne 
obojga płci w Zawierciu w liczbie 316, 
przystąpiły do pierwszej Komunii św.
X ZAMACH SAMOBÓJCZY. 19-Jetnia 
Józefa Ciszewska z Zawiercia (Staro- 
szikolna 19) wskoczyła w celu samobój
czym do stawu TAZ. Dssperatkę wydo-

dzleó, «> cię tat przytłacza?—

WRĘCZENIE NAGRODY MŁODYCH POLSKIEJ AKADEMII LITERATURY
W gmachu PAL .odbyło się uroczyste powitanie nowego akademika literatury Jana Loren- 
towicza, o-raz wręczenie nagrody Młodych Polskiej Akademii Literatury tegorocznemu lau
reatowi Stanisławowi Piętakowi za książkę ,,Młodość Jasia Kunofała". Na zdjęciu prezes 

PAL Sieroszewski .wręcza nagrodę Młodych Stanisławowi Piętakowi.

Wyniki trzynastego dnia 
wyścigów konnych w Brynowie

W ub. niedzielę w trzynastym dniu sezonu 
wyścigów konnych z totalizatorem w Katowi
cach na torzt w Brynowie rozegranych zostało 
8 gonitw. Przed rozpoczęciem gonitw przeszła 
silna burza, co ójemnie wpłynęło na ftekwen- 
cję publiczności. Największą gonitwę sezonu 
im. ministra rolńctwa i reform rolnych wy
grał og. Cyrkon dr Sclilingmanna pod j. Ko
walczykiem. Gonitwom przewodniczył prezes 
Tadeusz Mieczkowski

W pierwszej z przeszkodami 5200 mtr. Me- 
moria wyłamała — wygrał Tabarin Bobińskie
go pod j. Wojtkowiakiem w 4 min. 15 sek, 
2) Nawój,.3) Memo-ria. Tot. zw. 25 zł na 10 zł.

W drugiej płaskiej 1800 mtr wygrał fawo
ryt Karapet Karlinger pod j. Kłoszewskim w 
1 min. 59 sek., 2) Bystrzyca, 3) Destar, A) 
Ijola, Tot. zwy. 15 zł m 13 i 29 zł za 10 zł.

W trzeciej z plotami mtr wygrała faworyt
ka Anta Gr. ofic. 7 DAK pod j. Grzanką w 2 
m 52 s., 2) Traglast, 3) Jok. Tot. z.v. 10 zł 
za 10 zł.

W czwartej płaskiej 1800 mtr faworytka Et
na ,111 zawiodła — wygrał Turenne inż. Po
mernackiego pod j. Dymkiem w 1 min 59 sek, 
2) Etna III, 3) Aza, 4) Sulhnka, 5) Palie.-. 
Tot. zw. 52 zł m 13 i 11 zł za 10 zł.

W piątej z płotami 2S00 mtr .imienia T-wa 
pomocy dzieciom i młodzieży polskiej w NiemżYClg GOSPODARCZE

Eksport węgla kamiennego w maju
Eksport węgla kamiennego w maju 

r. b. wynosił 903 tys. ton wobec 947 tys. 
tan w kwietniu r. b. Przeciętna dzien
na wysyjka węgla kamiennego za gra
nicę wynosiła w maju 37.5 tys. ton, a 
zatem spadła w porównaniu z kwiet
niem o 0,5 tys. ton.

Na poszczególne grupy rynków wy
wieziono w maju (w tys. ton — w na
wiasach (różnica w (porównaniu z 'kwiet
niem r. b.l: rynki środkowo-europejskie

czech wygrał Saturn Bobińskiego pod właści
cielem w 5 min 24 sek, 2) Hanu-it II, 3) No- 
rida, 4) Alerte. Tot. zw. 18 zł i 16 zł na 10 eł. 
Po gonitwie nagrodę honorową wręc. >no jeź
dźcowi zwycięzcy rtm. Bobińskiemu.

W szóstej płaskiej 2400 mtr imienia ministra 
rolnictwa i reform rolny :h > nagrodę SOŁO zl 
oraz honorową dla właściciela konia zwycięz
cy — udział wzięło 7 koni — wygrał wysyłany 
Cyrkon dr Schlingmanna pod j. Kowalczykiem 
w 2 min 42 sek, 2) Miss Palii, 3; Kat.oarz, 
4) Margas, 5) Festyn, 6) Kiwi, 7) Styl. Tot. 
zw. 20 zł m 14—15 i 15 zł za 10 zł. Nagrodę 
honorową w imieniu p. ministra rolnictwa i 
reform rolnych wręczył wicewojewoda p. Mal- 
homme właścicielowi konia zwycięzcy dr J. 
Schlingmannowi.

W siódmej z plotami 2400 mtr wygrał fa
woryt Czarnobrewy" st. „Iwno" pod j. Chómi- 
czem w 2 min 51 sek, 2) Harriota, 3) Pum- 
pernikel 4) Gross Country. Tot. zw. 15 zł im to 
i 10 zł.

W ósmej płaskiej 2100 mtr podczas ulew
nego deszczu wygrał Fifikus Rościszewskiego 
pod j. Wachowiakiem w 2 min 31 sek, 2) Har
cerz, 3) Hulanka II, 4) Flagranti, 5) Arkadia 
Tot. zw. 11 zł m. 10 i 12 zł.

Następne wyścigi odbędą się w czwartek dn. 
16 bm

51 (—22), skandynawskie 246 (1—4), 
bałtyckie 7 (—9), zachodnio-europej
skie 223 (—1), południowo-europejskie 
159 (—25), poza europejskie 42 (—13), 
węgiel okrętowy 154 (plus 32), W. M. 
Gdańska 21 (—-2).

Przeładunek węgla kamiennego w 
'portach wyniósł w miesiącu sprawo
zdawczym 877 tys. ton wobec 850 tys. 
ton w kwietniu r b. Z ogólnej tej licz
by na Gdynię przypada 544 tys. ton, a'

więc o y tys. ton wi^zej,
i na Gdańsk 333 tys. ton, o 18 
więcej od poprzedniego miesiąca. ' n

J|tBuł«4BOLt) GżOUłV

PRZY przeziębieniu!
GRYPIE 1 KATARZE

O FI AR Y
W rubryce ojiar w dniu 1ł2 bm. zaszła po 

•mylika mianowicie wydrukowano mylnie W 
Zielińscy, zamiast K-zzimierzostwo Zielińscy' 
co niniejszym prostujemy. .

OLKUSZA
Poświęcenie sztandaru PCK.

W OLKUSZU
Ubiegła niedziela przeszła w Olkuszu pod 

znakiem uroczystości PCK z okazji zakończę- 
n>'a Tygodnia- i poświęcenia sztandaru.

Uroczystość rozpoczęto nabożeństwem w ko
ściele par., w czasie którego .ks. prał. Mączka- 
dokonał poś ęcenia sztandaru. Okoliczność:^ 
we piękne kazanie z- ambony wygłosił dr 
Cygan. Pienia religijne na chórze wykonał 
chór ^Hejnału" pod' batutą 'p. Kardaszew-

Defiladę drużyn i kól młodzieży PCK przy
jął p. starosta Brzostyński i przedstawicie 
władz PCK, po czym na Rynku wygłoszone 
zostały przemówienia; pp. dyr. Machnickiego 
i prezeski oddziału Z. C rajniowej. Drużyny 
PCK złożyły następnie w eńce na- płycie Nie
znanego Żołnierza i pod poamrikiem Marszał
ka Piłsudskiego na Jcol-emi fabr. „Olkusz". 
Wbijanie gwoździ do drzewca odbyło się na 
Rynku.

Po południu w parku pod Czarną Górą urzą- 
azońe zostały efektowne pokazy i popisy dru
żyn ratowniczych PCK oraz zabawę.

Chrzestnymi rodzicami sztandaru byli pp.: 
starosta Brzostyńf.’^ — prezeska Z. Okraj- 
niowa, burmistrz Majewski — starościna Brzo. 
styńska, wicestarosta Staśko — burmistrzowa 
Majewska.

święto PCK miało charakter poważny i uro
czysty. Brało w nim udział całe społeczeństwo 
olkuskie, oraz o-koło 400 drużyn z całego po

Walne zebranie
OTO i KR W OLKUSZU

Pod przewodnictwem inż. Nowaka odbyło się 
•w u>b. niedzielę w Olkuszu walne zebranie Okr. 
Tow. O-rg. i Kółek Roln. powiatu olkuskiego 
w obecności p. starosty Brzostyńskego.

Po wygłoszeniu referatu przez przewodni
czącego, jako prezesa OTO i KR i sprawozda
niach zarządu, omówiono szczegółowo plan 
pracy na rok bieżący W dyskusji na ten te
mat zabierali głos poszczególni przedstaw cie
le Kółek, poruszając żywotne zagadnienia i 
problemy gospodarcze wsi. W planie tym prze 
de wszystkim będzie zwrócona uwaga na po
głębienie oświaty i higieny (otwieranie ośrod
ków zdrowia), hodowlę ziół leczniczych i tyto
niu, odwadnianie łąk szarwarkiem, zwiększe
nie nasilena paszy, prowadzane pól doświad
czalnych itd.

Na temat podniesienia żyda gospodarczego 
i społecznego na wsi mówił p. starosta Brzo 
styński.

Obecnie na terenie pow. olkuskiego jesi 
czynnych 54 kółek z około 1500 członkami.

Do rady nadzorczej OTO i KR wybrano PP‘- 
Walentego Osucha wójta ż Dłużca, Bolesława 
Makowskiego z Imbramo-wic, Antoniego 7^ 
jąca z Glanowa i komisarza ziemskiego Ge 
droycia.

Burza gradowa
NAD OLKUSZEM

W ub. sobotę wieczorem nad Olkuszem i ■>- 
kolicą przeszła gwałtowna burza gradowa 1 
piorunami.

W Olkuszu wichura wyrwała ldlkanaśc-1’ 
drzew z korzeniami, uszkodziła w niektórych 
miejscach przewody elektryczne i uszkodź'!” 
kilka budynków.

W polach w kierunku Ogrodzieńca grad zw 
szczyt zasiewy na dość dużej przestrzeni.

Wskutek ulewnego deszczu w niedzielę wie
czkiem i w nocy, nadmiar wody spow od 
wielką wyrwę -na szosie tuż przy plebanii <•' 
kuskiej. Wyrwa ta głębokości około 4 mtr od
kryła podziemny chodnik tak: sam. jaki je^ 

pod rynkiem olkuskim.
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$ ensacyjne koleje losu zamachowca

Uczestnik zamachu na Rathenauna
zmarł jako żebrak w Gdyni

Bnzed kilkoma dniami zmarł w Gdy
ni anany włóczęga i żebrak J. Giinther, 
szofer z zawodu, bezrobotny od wielu 
lat, który ostatnio trudnił się uliczną 
sprzedażą kopert i papieru listowego. 
Giinthera znaleziono martwego w rowie 
podmiejskim, a przeprowadzona sekcja 
awłok stwierdziła, że zmarł on na alnew- 
ryam serca.

W trakcie badania dowodów osobi
stych włóczęgi

wyszła na jaw sensacyjna jego 
przeszłość.

Okazało się mianowicie, że był on jed
nym z zamachowców na b. premiera 
niemieckiego, von Rathenarua w czasie 
głośnego w całym świecie

puczu monarchistycznego w Niem
czech w czerwcu 1922 roku.

Gunther rodem z Kościerzyny, pow. 
morskiego, wyemigrował przed wojną 
do Nfemiec, gdzie pracował w jednej z 
fabryk, której, to właścicielem był póź
niejszy minister, a następnie premier 
Rzeszy von Rathenau. Po kilku latach 
pracy Giinther został osobistym szofe
rem właściciela fabryki, który w mię
dzyczasie objął urząd premiera.

Jak wiadomo, von Rathenau był zwo
lennikiem sojusciu Niemiec z Rosją So
wiecką, co spowodowało późniejszy za
mach na jego życie zorganizowany 
przez prawicowo - monarchistyczne 
sfery wojskowe.

Akurat przed szesnastu laty, Gunt
her został przekupiony przez zamachów 
ców, wszedł z nimi w kontakt i wioząc 
premiera von Rathenaua z Reichstagu 
do prezydium Rady ministrów, w umó
wionym miejscu

zwolnił specjalnie bieg samochodu- 
W tej chwil; nadjechało szybko zam
knięte auto wojskowe, z którego ipnzy 
mijaniu padło 6 strzałów rewolwero
wych,

kładąc min. R, trupem na miejscu.
Głośny ten zamach wywołał liczne 

aresztowania oficerów niemieckich ze 
słynnym kapitanem Mullerem na czele. 
W wyniku śledztwa aresztowano także 
Giinthera pod zarzutem udziału w za
machu ■ skazano go ma 10 lat ciężkiego

więzienia-
Po sześciu latach został an na mocy 

amnestii zwolniony przed terminem i 
wydalony z granie państwa. Następnie 
udał się do G-dańska, skąd go jednak 
po roku także wydalono. Wówczas 
Giinther przypomniał sobie Polskę 
i .korzystając z naturalnych praw oby
watelskich, jako urodzony w Polsce, 
przeniósł ®ę do Gdyni, gdzie długie lata 
wałęsał się po uhcach, nie mogąc zna
leźć nigdzie pracy.

NIEMCY ZRYWAJĄ KONTAKT SPORTO
WY Z CZECHOSŁOWACJĄ

,,Telegra>ph“ donosi z Wiednie, iż kierowsuS: 
sportu niemieckiego voei Techammer und O- 
sten zarządził podobno zerwanie stosunków 
sportowych z Czechosłowacją i zakazał startu 
sportowców niemieckich w Czechosłowacji.

Za.kan ten ma .również dotyczyń terenów sn- 
deeko-róemi eckieh.

TABELA LKłOW-A

ona obecnie następująco; 
Nazwa klubu

Ruch
Pogoń
Cracovia
Warszawianka
A. K. S.
Warta

A SPORTU

Raid automobilowy
i wyścig pod Ojcowem

gier
7
7
7
7

7
7
7
7
7
7

■pkt. st iw.
10 22:14
9 8:8
9 lń-AS
8 18:16
7 16:9
7 24.16
7 IO;1-1
5 8:1'5
4 12:21
4 10:21

Z inicjatywy Krakowskiego klubu 
automobilowego odbył się w ub. sobo
tę ogólnopolski raid samochodowy z 
metę w Krakowie.

Raid ten wzbudził duże zainteresowa
nie wśród automobilistów całej Polski, 
gdyż organizatorzy poża nagrodami in
dywidualnymi wyznaczyli kilka nagród 
zespołowych, przeznaczonych dla klu
bów. których zawodnicy uzyskają w 
tym rajdzie najlepsze wyniki.

Do walk: o nagrody zespołowe stanę
ły ekipy złożone z najlepszysh zawod
ników’ ośmiu automobilklubów.

Jak było do przewidzenia, wszystkie 
nagrody zespołowe zdobył Automobil
klub śląski, potwierdzając tym samym 
swój prymat wśród klubów automobi
lowych.

W imprezie tej startowało również z

ramienia Automobilklubu śląskiego 
szereg automobilistów z Zagłębia Dą
browskiego, z pośród których dyr. Do
nat Frolewicz uzyskał w ogólnej kla
syfikacji jedno z pierwszych miejsc 
oraz kilka nagród honorowych.

W zorganizowanym przez Automo
bilklub Krakowski w niedzielę między
narodowym wyścigu samochodowym 
pierwsze miejsca zajęli zawodnicy cze
scy: w (kategorii wyścigowej Sojka 
przed Rippenem, a sportowej Schmidt 
przed St. Żychoniem (Zagłębie Dąibr.), 
który wraz z Fusiarskim juniorem, rów-1 
nieź z Zagłębia Dąbr. wykazali wysoką 
klasę jazdy samochodowej.

W wyścigu motocyklowym ipierwsze 
miejsce zajęli Gem bała i Baron, znani z 
wyścigów na torze Unia w Sosnowcu.

LOPP C. G. SCHOEN — TRAMWAJARZE 
5:0 (3;0)

Mecz piłkarski rozegraa-y między powyższy
mi zespołami zakończył aię zwyc ęstwem dru
żyny LOPP w stosunku 59) (3:0).

KS DĄB (Katowice)—AMATORSKI (Niwka)
W dniu 16 bm. na stadionie PMS w Niwce 

zostaną rozegrane ciekawe zawody piłkarskie 
pomiędzy wyżej wymienionymi zespołami. Za
wody te budzą duże zainteresowanie wśród 
sympatyków AKS, gdyż Dąb wystąpi do za
wodów w swym mistrzowskim składzie. Naj
większą atrakcją dla miejscowych sympaty
ków) będzie występ Grządziela w barwach Dę
bu. Grządziel jest wychowankiem AKS i po 
raz pierwszy wystąpi przeciw macierzystemu 
klubowi.

Początek zawodów o godz. 16.45; w przed- 
meczu juniorzy AKS spotkają się z juniora
mi KS 06 Mysłowice.

— I wyszła na taki deszcz bez parasolki?
— I... co tam! Schroni się do jakiegoś 

sklepu.
— Właśnie tego się obawiam!

Marsz ze strzelaniem
Oddział Z.R. Sielec zajął I miejsce

W ub. niedzielę odbył się przewidziany pro
gramem święta WF i PW w Sosnowcu marsz 
ze strzelaniem, w którym wzięło udział 14 
drużyn, które zgłosiły Ziwązek rezerwistów, 
Związek Strzelecki, Policyjny Ks, OMP oraz 
straż pożarna C. G. Schón.

Marsz ukończyły wszystkie zespoły (sze
ścioosobowe), wykazujące dobrą formę.

W ogólnej klasyfikacji I miejsce zajął ze
spół Zw. rezerwistów Sielec, uzyskując 311 
punktów, II — Z. S. Śroudla 292 pkt, III — 
IV — Z. S. Milowice 280 pkt, V — OMP Sta
szic 279 pkt..

Pierwsze 5 zespoły uzyskały nagrody ko
mitetu miejskiego WF i PW: I — zegar biur
kowy. R i HI dyplomy; poza tym zespoły Zw.
rezerwistów zdobyły nagrody ufundowane
przez komendę Z. R.: oddział Sielec — rower, 
oddział Kulczyński — karabineK. dział Po
goń — zegar ścienny i oddział Niwka — sta
tuę.

Sprawna organizacja zawodów spoczywała 
z ramienia komitetu WF i PW w rękach kpt. 
Zygadłowicza. Nagrody rozdano podczas wspói 
nej kolacji w Domu Społecznym.

Dalszy ciąg imprez w dniu 19 bm.

■OBÓZ DLA PRZODOWNIKÓW
W związku z przyjazdem do Okręgu tre

nera PZPN p. Spojdy, o czym podaliśmy już 
w swoim czasie, zarząd Zagł. OZPN proponu
je urządzenie w terminie od 15 lipce do 15 
sierpnia rb. obozu dla kandydatów na przo
downików piłkarskich. Jako miejsce obozu pro 
jektowana jest malownicza miejscowość Cen
turii koło Zawiercia. Kluby mogą zgłosić na 
obóz po jednym kandydacie, a za wyjątkiem 
klubów Ligi okręgowej, której przysługiwało 
by zgłoszenie od 1 do 2 kandydatów. Kandy
daci byliby skoszarowani. Oałoaniesięczne u- 
trzymanie kandydatów warz z noclegami po
kryłby Okręg, 'wspólnie z klubami, z czego 
klub płaciłby tylko od 15 do 20 zł. od jedne
go kandydata. Jako kandydaci na kurs winni 
być brani pod uwagę ci zawodnicy, którzy da
dzą pełną gwarancję, że w przyszłości będą 
się poświęcali pracy nad szkoleniem młodzie
ży w klubach. Kandydaci musieliby być za
opatrzeni w całkowity ekwipunek ze zgłasza
jącego klubu lub własny. Przy przejazdach ko
leją kluby będą korzystały ze zniżkę.

Obóz uzależniony jest od liczby zgłoszonych 
kandydatów.

FERRY ROCKER

UJEMNKA IIEZT
Powieść kryminalna

Przekład Eugeniusza Bałuckiego
------- 13)

— Jeszcze powrócimy do tego tematu — 0- 
świadezył dyplomatycznie Harrigan.

Atcłtóe z widocznym zadowoleniem skinął gło
wą. Dwie i <pół szklanki whisky zrobiły swoje: orga
nizm uspokoipl się po otrzymaniu porcji alkoholu, do 
której był przyzwyczajony brzydki grymas już nie 
wykrzywia! twarzy, ręce nie trzęsły się i nie latały 
nieposłusznie.

— Doskonale, panie Harrigan! Widzi pan, nie 
Przypuszczam, że pan u nas wytrzyma długo. Mój 
ojciec nie należy do rzędu przyjemnych ludzi. Ciot
ka Stella też nie... Wodno wiedzieć., gdzie pan praco
wał poprzednio? . . ....

John w krótkich słowach skreślił swój życio
rys. niezbyt bogaty w ciekawe wydarzenia.

— O, tak! Pan jest, że tak .powiem, jeszcze 
niezapisaną kartą. Do tej pory nie doznał pam sil
niejszych wstrząsów. — Arehie przesunął się bliżej 
i zniżając głos zapytał ufnie! — Co pan myśli o 
moim ojcu?... Ach, co za 'nonsens! Nie powinienem 
Poruszać tych spraiw, nie wypada.. Chociaż dlaczego 
uje wypada? Pan zdąży! zauważyć niewątpliwie, że 
ojciec ma ipewną ide‘e fixe... No, tak! W .niedzielę 
kończy siedemdziesiąt trzy lata, 'Wiięc może sobie po- 

-- Umilkł na chwilę jak gdyby dobierał od

powiednich wyrazów do dalszych wynurzeń. — Oj
ciec wyobraża sobie, że w tym domu wszyscy czy-, 
hają na jego życie. To jest 'nonsens, oczywiście. 
Strach przed śmiercią i nic więcej... unikam używa
nia mocnych stów. Ciotka Stella ma swoje dziwac
twa, ale w gruncie rzeczy to jest wcale niezły czło
wiek. A pannę Forsetr pan zna?... Nie? Jeszcze 
jej pan nie widział?... O, .panie Harrigan, to jest 
cała radość tego domu, jeśli tak się wolno wyrazić. 
Jedyna osoba, z którą mój ijcaec żyje w zgodzie. 
Ona nie należy do naszej rodziny ani do naszych 
dalszych krewnych lub powinowatych Była taką 
panią do towarzystwa przy mojej matce. Przed 
śmiercią matka związa.a ojca przyrzeczeniem, że 
się będzie opiekował panną Forster. Radzę do niej 
się zwrócić, jeśj pan będzie miał jakie niepcirozumie- 
ni.e z moim ojcem. Zawsze znajdizie na niego spo
sób.

John podziękował uprzejmie. Panna Forster 
zainteresowała go, oczywiście.

— Jest tu jeszcze moja siostra Maty z mę
żem. On ma niedużą fabrykę farmaceutyczną w 
Manchestrze. Nieszkodliwy cźłowień, nawet dość 
towarzyski. Jeśli mu pan przyzna słuszność, będzie 
głosił wszędzie, że pan jest naj inteligentniejszym 
człowiekiem, jakiego spotkał kiedykolwiek w życiu.

Arehie Lawrence roześmiał się złośliwie i spoj
rzał na zegarek.

— Dziś po południu przyj edzie mój brat z żo
ną. O Robercie nie będą długo opowiadał — to jest 
skończony cynilk. Jeśli pan będzie potrzebował go
tówki, niech pan poprosi Roberta o wskazanie pew
nego konia- Mój brat jest zawsze świetnie poin
formowany i wygrywa masę pieniędzy na wyści
gach. Szwagierka jest bairdzo wesoła osóbka. Uwa

żam za obowiązek ostrzec pana: lepiej się trzymać 
od niej zdaleka, bo się łatwo zapala, a później jest 
płacz i zgrzytanie zębów.... — Wstał porywczo dając 
znak Johnowi, by się nie ruszał z miejsca. — A 
więc, panie Harrigan, opowiedziałem to wszystko w 
przekonaniu, że postępują słusznie i uczciwie, dając 
ogólną charakterystykę swojej kochanej rodziny, 
tym bardzej iż zdanie mojego ojca jest pod tym 
względem bardzo mętne... No, talk. Teraz pójdę zo
baczyć, czy Rankin już wytrzeźwiał po lekkiej 
drzemce, bo już musi jechać wkrótce... Niech pan 
tu .zostanie na chwilę. Wołałbym, by nikt nie wie
dział, żeśmy ze sobą rozmawiali.

Arehie Lawrence poknepał przyjaźnie po ra- 
rnieniu Harrigan®, zatrzymał się na chwilę w 
ditzwiach altanki, potem oddalił się szybkim kro
kiem

John jeszcze został rozmyślając nad wszystkim, 
co usłyszał. Arehie Lawrence wywarł na nim ko
rzystne wrażenie: miał swoje dziwactwa, ale zda
wało się, że był szczerze zadowolony z obecności 
Johna w Lawrence Court. W każdym rabie nale
żał0 rozważyć propozycję wyjazdu do Monte Carlo 
lub do San Remo, bo w gruncie rzeczy był to pro
jekt nie do (pogardzenia.

John zaczął się podnosić i tak zastygł w sku
lonej pozycji, w drzwiach altanki stała czarna po
stara pani Bardwell. Nie słyszał, jak nadeszła.

— Byłam mimo woli świadkiem waszej rozmo
wy — oświadczyła wrogo. — Arehie jest takim sa
mym plotkarzem jak imój brat. Obaj sądzą prawdo
podobnie że służbę i w ogóle wszystkich pracują
cych w majątku należy wtajemniczyć w stosunki ro
dzinne. Chcę panu zrobić pewną propozycje, panie...
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Nic tak nie zdobi Pań, jak piękna i czysta cera — 
To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy. 

Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam stosując

Krem, mydło i puder „LACTOLIN
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE.

■kieleckiego, niepoprawnego złodzieja, który po 
zwolnieniu z więzienia rozpoczął swój prze
stępczy proceder i Franciszka Strzelczyka z 
woj. Łódzkiego, właściciela 10-morgowego go- 
spodrrsbwa, który trudnił się zawodowo kra
dzieżami leśnemi, czyniąc wielkie szkody swym 
sąsiadom.

Przy kierowaniu do miejsc odosobnienia min. 
spraw wewn. bierze pod uwagę stopień uciąż
liwość' danego przestępcy dla ludności zwła- 

zcza (wiejskiej, która często odczuwa dotkli- 
•ie skutki działalności przestępców, wielokrot- 
ie sądownie karanych, kontynuujących swą 

przestępczą działalność natychmiast po odby-

, ze tak ciężko nu dzisiaj chodzie.
CZUŁOśC

Wyjeżdżam za tydzień, mój drogi. Czy 
mogę jeszcze coś zrobić dla ciebie?

— O nie,.(wystarcza, że wyjeżdżasz.

£
I
s

a i i a

Sezon budowlany już się rozpoczął.
Przy wykańczaniu domu należy pam ętać o instalacji 
elektryczne;, która musi być dostosowana do potrzeb 
gospodarstwa domowego.

Nas>z wydaiai propagandy udsieli bezpłatnie porad > wsfcasówek, jak na
leży flelektryfńkować mieszkanie oraz wskaże ofVcnv>iVy.eg-!> śb-łalatora.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A.
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DROBNE OGŁOSZENIA
POSADY 
i PRACE

LOKALE

POWAŻNE
Zakłady -w Zagłębiu po
stukują młodego kore
spondenta ze znajomo
ścią języka niemieckie
go w słowie i piśmie. 
Oferty nadsyłać do Ad- 
m'nistrscji. 2852

POTRZEBNA 
panienka do sklepu z o- 
buwiem. Zgłaszać się: 
Warszawska 10.

SKLEP
z mieszkaniem i pokój 
z kuchnią z wygodami 
do -wynajęcia. Wiado
mość Sosnowiec, Piłsud 
skiego 24.

KOSZARAWA 
letnisko przepiękne i 
tanie, woda, lasy, swo
boda, po cenie 3.50 zł 
z mieszkaniem: Fi jak 
Stefania, Koszarawa, 
poczta Hucisko. 2778

UZDROWISKA

POTRZEBNA 
od zaraz zdolna samo
dzielna panienka do pra 
cowni krawieckiej. Wia
domość w Administra-

MONSALVAT
Sanatorium przyrodo
lecznicze, dietetyczne i 
wypoczynkowe — 01- 
chowce, poczta Sanok. 
Luksusowe utrzymanie. 
Ceny umiarkowane. — 
Prospekty na żądanie.

WILLA
wśród lasów, piękna 
górska okolica poleca 
pokoje z utrzymaniem 
od 3.50. Zgłoszenia — 
Stankiewicz, poczta Ifii 
cisko. koło Żywca-. 2792

PiotrTomczyk

Sosnowiec, Nowopógoń 
ska 19. Telef. 630-56 
Posiada na składzie i 
na zamówienia

MEBLE

LETNISKO
Olszanica koło Ustrzyk 
basen kąpielowy, tenis, 
konie wierzchowe, siat
kówka, ładne wyciecz
ki, kuchnia zdrowotna. 

2788

stołowe, sypialnie, ku. 
chnie, sztuki pojedyń- 
cze. Nowoczesne oto
many, tapczany, fote- 
le oraz wszelkie prze
róbki. Warunki dogo<j. 
ne! Ceny konkurencyj. 
ne. Przyjmuje pożyczki 

obligacje państw.

Różne

Wady wymowy 
jąkanie, seplenienie itd. usuwa grun
townie, szybko, po cenach przystęp
nych. Leczenie głosów przemęczo

nych (fenasitenii)

Instytut Fonetyczny, Katowice
Poniatowskiego 34, róg Kościuszki, 
przyst. tramw. Zgłoszenia (w czerw

cu) 9—11, tel. 33676

Nowa partia prestępców

POWĘDROWAŁA DO BEKEZY
W ostatnich dniach wysłano do Berezy ki

lkunastu zuchwałych złodziei, sutenerów i t. p., 
wśród których znajdu-ją się przestępcy o cha
rakterze międzynarodowym, jak Wolf Flc.'<sz 
Trumpf, należący do elity międzynarodowych 
włamywaczy, który powrócił przed paru dn a- 
mi z Paryża do Łodzi.

Nadto do Berezy Kairtuekiej m. i-n. skiero- 
iwtamo zawodowego złodaieja Majera Eichen- 
bauma z Warszawy, Józefa Pasiekę z woj.

REKLAMA

JEST DŹWIGNIĄ

POMNIKI
i rzeźby artystyczne 
oraz wszelkie wyroby 
betonowe poleca ta

nio „Wiktoria" Dąbro
wa, ul. Narutowicza 
41, tel. 68-436. Dogod
ne warunki płatności! 
Robota gwarantowa-

HANDLU!

hhihiii

BEZPŁATNE 
badanie lamp radiowych 
w firmie „Meteor" So
snowiec, Warszawska 
6. 2795

KUPNO 
SPRZEDAŁ

Meble
sz najtaniej za go

tówkę — raty oraz 0- 
bligacje Pożyczek Pań
stwowych. Chrześcijań- 

fabryczny skład

TAHATOL

ODCISKI
ZGRUBIENIA SKÓRY, PO- 
WRASTANE PAZNOKCIE 
USUWA BEZBOLEŚNIE PRZY 
POMOCY SPECJALNYCH 

APARATÓW

KOSMETYCZNY W URODA”
SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 15. 

Telefon 622 42.

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ!

KINO

YCIECZKA ŚLĄZAKÓW D> COP
Na terenie Centralnego Okręgu Przemysłowego, a szczególniej w Stalowej Woli i Sando
mierzu bawiła gruipa szkoły sztygarów z Katowic i wychowanek szkoły rolniczej z Moko- 
szyna. ślązacy, którzy wystąpili w tradycyjnych strojach górniczych i regionalnych śląskich 
zwiedzili szereg robót inwestycyjnych na terenie COP. Na zdjęciu wyceczka śląska przed 

ll-atuszem w Sandomierzu.

Spoiwo"
Będzin, Narutowicza 8 
(obok poczty). ~

ROWERY
Kamińskdego na raty 
sprzedaje firma „Me
teor" Sosnowiec, War
szawska 6. 2786

KINO
Wznowienie najpiękniejszego filmu polskiego p. t.

S „WRZOS”
Warszawska 18

w-g powieści Rodziewiczówny
BILETY OD 25 GR.

NOWA WIELKA GWIAZDA 

ZARAH LEANDER 
w rewelacyjnym filmie sensacyjno-salonowym p.t.

„PREMIERA”
W roli głównej ZARAH LEANDER

Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30
CENY BILETÓW OD 25 GR.

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61073 
Kndekłor a&ozakny przyjmują 
nd godz. U — liodb — 7.

Rękopisów rodhikcja nie zwraca.

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

ZGINĘŁA II BM 
suczka (pinczerka) — 
czarna, pod szyją i koń 
ce przednich łapek bia
łe. Proszę o przyprą 
wadzenie za wynagrot 
dzenem, Dębowa 66 - 
Gołdyn. 2850

KINO „EDEN* 1
DZIśł

Młodzi, waleczni, przystojni

ffliiti marmm
w roi. gł. Robert Yong, 

James Stewart, L. Barymore

Pocz. I seansu '•■'.30 w niedzielę o g. 15.30

Dziś przebojowy program
I) MAGDA SCHNEIDER w przepięknym filmie wiedeńskim

id
Muzyka dla Ciebie
RICHARI^ DIX

ŻÓŁTY PYŁ
w wielkim sensacyjnym dramacie

Uwaga! Ceny miejsc od 25 gr.

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na i-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek- a i g ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoaze- fi 
m ma drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm; |

w niedzielę i święta 25’/» drożej. Ukiad tabelaryczny 2a’/» drożej. Numery dowodowe płatne.
| O Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁUSZANIA. 
Po 10 wyrazów w kaźdem kosztują: 

30 drobnych ogł. 20 zt 
20 drobnych ogt 13.00 z.1. 
tu arobnych o-ęl. ?.oo zL

. 5 drobnych ugi. ł.(Hl za.
g Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po g-

BĘDZIN, Małachowskiego 7, tel, 713.91. — DĄBROWA, ul. Sobieskiego, róg 3 Maja p. J. Góralski.—GRODZIEC, Kiosk p Łacińskiego- 
KIELCE, Sienkiewicza 4.—ŁAZY, Władysław Jaworski.—OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszzewskiego. — STRZEMIESZYCE księgarnia 
W. Bagińskiej—ZAWIERCIE, 3 Maja 29.—ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy.—ŻARKI, Fr. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego- 
PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczęrkowa, Staszica 27. — KAZIMIERZ-PORĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mączka

REDAKTOR NACZ. STEFAN ARNOLD.------- DRUK .KUKJERA ZACHODNIEGO" W SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO A REDAKTOR ODP. HENRYK STKYJEWSKI.


